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A készen, félkészen, 
fagyasztva vagy szárított 
állapotban vásárolható 
zöldségek, gyümölcsök 
választékát saját 
készítményeinkkel bővíthetjük.
Nyáron és ősszel, amikor olcsó 
és e legendő a befőzni való, 
érdemes néhány szabad 
délutánt erre, a valamikor 
„kötelezőnek” számító házimunkára fordítani

Nyári ízek 
télire

Ha a kis lakásban nincs is nagyméretű
éléskamra, a kamraszekrényben vagy az előszobában akad hely néhány

üveg különleges savanyúságnak,
szokatlan, érdekes ízű befőttnek.
A hétvégi telkeken, 
kiskertekben termett — 
eladásra kevés, fogyasztásra sok — 
gyümölcsnek, zöldségnek  
télen is örülhetünk, ha most 
finom „házi” befőtteket 
készítünk belőlük.

Kezdjük kevéssel
Néhány elfelejtett, vagy sokak 

által nem ism ert befőtt, savanyúság 
eltevését ism ertetjük, hogy kedvet 
ébresszünk olvasóinkban elkészíté
sükhöz. B átran kísérletezhetünk sa
já t elképzeléseink alapján  is, nehogy 
családunk télen savanyúságként 
csak a csem egeuborkát, befő tt
kén t az őszibarackot, dzsem ként a 
sárgabarackot tud ja  majd elkép
zelni.

Vállalkozásunkhoz néhány esz
közt kell előkészíteni, ill. beszerez
ni. A különböző m éretű befőttes 
üvegeket egész évben gyűjthetjük. 
A rácsavarozható fémfedeles üve
gek is jól használhatók: fedelüket 
alapos mosás u tán tiszta vízben 
főzzük ki. A zöldségfélék aprításá
hoz praktikus m űanyag gyaluk, re- 
szelők, sőt háztartási őrlőként is 
használható, cserélhető betétes esz
közök kaphatók.

A m unka során legfontosabb kö
vetelmény a tisztaság. Még egy ta 
nács: ne akarjunk  egyszerre tú lsá
gosan nagy mennyiséget feldolgozni, 
a sok m unka elveszi a kedvünket 
a befőzéstől. G yakorlat híján né
hány kilónyi zöldséggel, gyümölccsel 
kezdjük. Receptjeinkben a hozzáva
lók mennyiségét pontosan, az ízesítő 
anyagokét, fűszerekét hozzávetőle
gesen adtuk meg. A készítés módjá-
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nak leírása a színes képeken fe
lülről lefelé haladva elhelyezett 
üvegek sorrendjében következik, s 
hogy melyik képről van szó, azt a 
ra jta  látható, ill. az első recept előtt 
levő azonos betűjel m utatja.

Gőzölés gázsütőben
A befőttek gőzöléséhez (dunszto- 

lásához) nagym éretű fazekat hasz
nálnak. Ha nincs ilyen, vagy egy
szerűbben akarjuk  elvégezni ezt a 
m űveletet, a gáztűzhely sütőjét ve
gyük igénybe erre a célra. A pere
mes tepsibe fektessünk újságpapír 
rétegeket (2—3 újság elég), s azok
ra tegyük sorba az üvegeket úgy, 
hogy ne érjenek össze, ön tsü n k  
vizet a tepsibe. Ha pergam ent, ill. 
celofánt használunk az üvegek le
kötésére, borítsunk a tetejükre ned
ves ruhá t vagy néhány réteg vizes 
papírt, nehogy megpörkölődjön az 
üvegeket záró hártya.

A tepsit helyezzük a sütő alsó 
bordájára, gyújtsuk meg a gázt és 
azonnal állítsuk alsó takarék láng
ra  (vagy a legkisebb fokozatra). Az 
üvegeket addig hagyjuk a sütőben, 
amíg a befőtt leve gyöngyözni kezd. 
Ez 50—60 perc múlva következik 
be. Ezután zárjuk el a gázt, és 
még fél óra hosszat hagyjuk zárva 
a sütőajtót. Végül nyissuk ki a sü
tőt és úgy hagyjuk kihűlni az üve
geket.

Káposztás vegyes saláta. Egy 
kg-os káposztafejet torzsája nélkül 
gyaluljuk finomra. A djunk hozzá 
fél kilónyi, keskeny csíkokra vá
gott zöld és piros színű paprikát. A 
zöldségekre szórjunk fél evőkanál
nyi sót. Forraljunk fel 1 1/4 1 víz
ben ízlés szerint kb. 1 dl-nyi ece
te t (almaecetből, fűszeres-, ill. bor
ecetből jóval több kell, m ert kevés
bé tömények), 1/4 liter olajat, 15 
dkg cukrot, 10—15 szem feketebor
sot, 1 dkg mustárm agot, teáskanál- 
nyi köménymagot, esetleg 1—2 ba
bérlevelet. A forró lét öntsük a 
zöldségekre, m ásnap töltsük vissza 
a fazékba, még egyszer főzzük fel 
és öntsük vissza. Az üvegeket azon
nal zárjuk le és 3 hétig hagyjuk 
érni. U tána fogyasztható, legalább 
6 hónapig eláll.

Fűszeres gombasaláta. V ásárol
junk  szép, egészséges, fia ta l gombát 
(rizike, tinórru, csiperke) ; 3/4 kg 
hoz negyed kiló hagymát, egy teás
kanál rozmaringot, 1 szál torm át, 1 
csomó kaprot, babérlevelet, 8—10 
dkg cukrot, 2 kiskanálnyi sót szá
mítsunk. Az alaposan m egtisztított 
gombák közül a nagyobbakat vág
juk ketté. Kb. 5 percig főzzük ke
vés vízben. R akjuk üvegekbe, réte
genként adjunk hozzá karikára  vá
gott hagymát, fűszereket. Negyed 
lite r gombafőző vízbe öntsünk 3 dl 
borecetet, ízesítsük cukorral, sóval. 
Főzzük fel és öntsük a gombára. 
Másnap ú jra  forralva mégegyszer 
forrázzuk le a gombákat. Tegyünk 
rá késhegynyi szalicilt. Lekötés 
u tán hűvös helyen tároljuk. (Fél li
teresnél nagyobb üvegekbe ne tö lt
sük a gombasalátát.)

Folytatás a 4. oldalon

Kinek higgyünk...

kérdi — joggal — több olva
sónk is? A tévének — ahol az 
„Építsünk házat” június 19-i, 
utolsó adásában azt „ígér
tük”, hogy a kiskönyvtárunk
20., „Korszerűbb otthont sk.” 
című kötete a jövő hónap, 
azaz július elején megjelenik. 
Vagy az újságosnak, aki még 
egy hónappal később is azt 
mondja, hogy a könyv meg 
sem jelent!

Mint a katonaságnál az 
utolsó parancs, itt is az utóbbi 
állítás az érvényes. Kiskönyv
tárunk 20. kötete valóban 
csak most jelenik meg. S a vá
ratlan nyomdai késés csak ak
kor jelentkezett, amikor a 
tévében nagybüszkén kijelen
tettük, már csak három hetet 
kell rá várni.

Ám, ha késett is, reméljük, 
hogy a szabadságukról pihen
ten és megerősödötten vissza
térő otthon-alakítók a köny
vecskének az őszi építkezési
renoválási idényben még igen 
jó hasznát veszik.

Csakúgy, mint a július óta 
minden kedden megjelenő 
„Otlet”-nek, a KISZ KB gaz
daságpolitikai hetilapjának. 
Negyed százada, az „Ezer
mester” első számának borí
tóiára azt nyomtattuk: „100 
ötlet havonta”. Most már he
tente is van egy „ötletünk”, 
amelyben ugyancsak sok-sok 
hasznos gazdasági ötletet ta
lálhat az olvasó.
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Folytatás a 3. oldalról
Hagymás céklasaláta. Másfél kg 

sós vízben másfél óra hosszat fő
zött céklát, 20 dkg hagym át szele
te ljünk  fel vékonyra. A djunk hozzá 
egy 5 cm-es darab, keskeny csí
kokra vágott torm át. R akjuk üve
gekbe. K ét ujjnyi céklarétegre 
szórjunk kiskanálnyi köménymagot, 
porrátö rt babérlevelet. Az így meg
tö ltö tt üveg ta rta lm át forrázzuk le 
a következő lével. Fél lite r vízben 
főzzünk fel 3/4 dl ecetet, 3 kanálka 
sót, 8 dkg cukrot. Forrón öntsük 
a céklára, s azonnal zárjuk  le az 
üveget.

B irsalm a lekvár. Másfél kg b irs
alm át héjától és m agházától meg
tisztítva vágjunk kis darabokra. 
Negyed lite r vízben főzzük 3/4 óra 
hosszat. A djunk hozzá fél kilónyi 
cukrot, azzal együtt állandó keverés 
m ellett főzzük 1—2 percig. Egy cit
rom levével ízesítsük, m ajd töltsük 
üvegekbe. B irsalm asajt készítésekor 
a gyümölcsöt megtörölgetés után 
egészben hagyva bő vízben főzzük 
puhára. Melegen hámozzuk meg és 
paszírozzuk át. A pépet még fél 
óra hosszat lassú tűzön főzzük to
vább. Egy kg nyers birsalm ához 
fél kg cukrot szám ítva a cukorból 
főzzünk sűrű, szálasodó szirupot. 
K everjük össze a gyümölcspéppel, 
s addig főzzük, amíg egy porcelán
tányérra  cseppentve megdermed 
(ez kb. fél óra múlva következik

stb.) és 24 óráig hagyjuk állni. 
Tiszta ruhán szűrjük át (nyomogat
ni, sajtolni nem szabad). Egy lite r 
léhez adjunk 1 kg cukrot, s addig 
kevergessük, amíg az felolvad. Üve
gekbe töltés u tán tü lldarabkával 
kössük le és hűvös helyen tároljuk.

Fűszeres őszibarackbefőtt. Nem
túlságosan puha, de érett és ép 
őszibarackokat forró vízbe m ártva 
hámozzunk meg. M inden egyes gyü
mölcsbe (ahol a szára volt) szúr
junk  egy-egy szegfűszeget. Egy li
te r vízhez 60 dkg cukrot adjunk, 
főzzünk szirupot, am it 2—3 db fa
héjjal ízesítünk. R akjuk üvegekbe 
a barackokat úgy, hogy a gyümölcs 
és az üveg szája között Tlégy ujjnyi 
hely m aradjon. A befőtt te te jére  te 
gyünk késhegynyi szalicilt, m ajd  gő
zöljük (dunsztoljuk).

Fokhagymás apró uborka. Hoz
závalók: j l  kg apró, h ibátlan  ubor
ka, 4 gerezd fokhagyma, 15 dkg 
gyöngyhagyma, 1—1 csomó tárkony 
és kapor, fél kanálnyi bors, 15 dkg 
cukor, só. A kis uborkákat vágjuk 
szeletekre. A fokhagym át, hagym át 
egészben adjuk hozzá. R akjuk üve
gekbe, rétegenként fűszerezzük ka
porral, tárkonnyal. Az ecetet fél 
lite r vízzel, borssal, cukorral és az 
evőkanálnyi sóval együtt forraljuk  
fel, m ajd öntsük az uborkára. A 
következő napon öntsük le a lét, 
újból fo rra ljuk  fel, öntsük vissza és 
zárjuk  le az üvegeket.

be). Lapos tálat vagy hosszúkás 
form át kenjünk ki citrom lével, önt
sük rá a meleg m asszát és egy na
pig tartsuk  szobahőmérsékleten. 
Felszeletelve vagy egészben hagyva 
tároljuk. Jó ízt adnak a b irsalm a
sajt m asszájába főzés u tán  kevert 
diódarabkák.

B Nyers gyümölcsszörp. Négy 
dkg tiszta borkövet két lite r vízben 
oldjunk fel. Öntsük rá  3 1 össze
zúzott gyümölcsre (meggy, m álna

Dinnyeszeletek rum m al. Egy da
rab 1 kg-os, m egtisztított és negye
dekre, m ajd szeletkékre vágott sár
gadinnyét, 20 dkg mazsolát, egy há- 
mozatlan, vékony szeletekre vágott 
citrom ot keverjünk össze és tegyük 
üvegekbe. Tíz dkg cukorral kever
jünk  össze 2 dl fehér rumot, s ön t
sük a dinnyére. Három hét múlva 
összeérik, azután fogyasztható. (Jég- 
behűtve tá la lhatjuk , igen „kalória
dús” édesség. K isgyerm ekeknek ne 
adjunk belőle!)

Áfonya dzsem. K ét és fél kiló fe
kete áfonyából tisztítás és válogatás 
után m érjünk le 2 kg-ot. K everjük 
össze 2,5 kg cukorral és egy éjsza
kán át hagyjuk állni. M ásnap á llan 
dó keverés közben főzzük fel, négy 
percnyi forralás u tán vegyük le a 
tűzről, ö n tsü n k  hozzá egy pohárka 
(kb. 1 dl) w hiskyt, m ajd forrón 
tö ltsük fél literes üvegekbe. A meg
tö ltö tt üvegeket azonnal zárjuk le.

Zöldparadicsom lekvár. Egy kg
éretlen paradicsomból, 1 kg cukor
ból készül, gyömbérrel, néhány 
szem szegfűszeggel, ill. egy rúd va
níliával és citrom lével ízesíthetjük. 
A megmosott, szeletekre vágott pa
radicsomot a cukorral és a fűsze
rekkel egy napig hagyjuk állni. 
M ásnap állandóan kevergetve főz
zük fel. A szegfűszeget kiskanállal 
szedjük ki belőle, m ajd töltsük üve
gekbe. A dzsem tetejére tegyünk 
késhegynyi szalicilt. ízesítéséhez a 
félig kihűlt dzsembe 1—2 pohárka 
rum ot keverhetünk.

Vegyes ecetes zöldség. Egy
közepes m éretű karfiolt, fél-fél kg 
sárgarépát, zöldbabot, apró ubor
kát, 1 zellergumót, 2—3 db zöldpap
riká t tisztítsunk meg, vágjunk sze
letekre, hasábokra. A karfiolt, a ba
bot és a sárgarépát egy lite r víz
ben 12 percig főzzük, a többi zöld
séget egy tálban besózva hagyjuk 
állni. A megfőtt zöldségféléket le
szűrve keverjük a többihez. Főző
vizükhöz adjunk 3/4 lite r borecetet 
(vagy annak megfelelő mennyiségű 
ecetet), 10 dkg cukrot és fo rra ljuk  
fel. Az üvegekbe rakott zöldségek 
egy-egy rétegét torm ával, babérle
véllel, egész borssal, gyöm bérrel fű
szerezzük. Az egészet forrázzuk le 
az ecetes lével. A savanyúság tete
jére tegyünk 1—2 babérlevelet, né
hány szem borsot. Kössük le az 
üveget, néhány napig napon, majd 
hűvös helyen tartsuk. Ha kiveszünk 
belőle, az üveget újból gondosan 
zárjuk le.

Zöldbab paprikával. Egy kg zöld
babot tisztítás u tán vágjunk dara
bokra és főzzük 20 percig sós víz
ben. Leszűrés után a babot kever
jük össze 5—6 db, szeletekre vágott 
zöldpaprikával, 30 dkg hagymával. 
A főző vizet borsfűvel (csombor), 
3—4 db babérlevéllel, 1—1,5 dl 
ecettel, cukorral, sóval ízesítsük, s 
hígítsuk fel kb. fél liternyi vízzel. 
A felforralt lét öntsük a zöldségre, 
az üvegeket kötözzük le.

Fűszeres uborka. K ét és fél kg
salátának való uborkát hosszában 
vágjunk ketté. K everjük össze 30 
dkg karikára  vágott hagymával, 3 
gerezd fokhagym ával, 2 csomag ösz- 
szevágott kaporral, 4 db babérlevél
lel, 2 evőkanálnyi m ustárm aggal. 
Fél liter borecetet főzzünk fel fél 
liter vízzel, evőkanálnyi sóval és 
10 dkg cukorral. Forrázzuk le az 
uborkát és hagyjuk egy napig áll
ni! M ásnap a lét öntsük le, s újból 
forralva töltsük vissza. E m ennyi
ség kb. 6 db egyliteres üveget tölt 
meg.
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Az Ezermester tervrajzsorozata, 151.
^ .."

Ö n álló  á llv á n y o k
A vasbeton falú épületekben nagy gondot jelent bár

milyen tárgy, vagy bútor fa lra  szerelése. Ezért olyan 
polcokat, állványokat, szekrénykéket célszerű készíteni 
(m ert készen nem igen kaphatók ilyenek), amelyek sa
já t lábukon is megállnak, öntartóak. Tervrajzunkon 
kétféle változatot m utatunk be, amelyek ötleteket ad
hatnak további, hasonló szerkezetek kialakításához is.

Támaszkodó polc

Betonfalú garázsokban, panelházak pincéiben célszerű 
felállítani a falhoz támaszkodó, „féllábú” polcot (terv
rajzunkon 1.) A polc anyaga fenyőfa és rétegelt lemez. 
A függőleges tartószerkezete három  darab 50/90 mm 
keresztm etszetű, 1800 mm hosszú fenyőfából áll. Azok
ra  merőlegesen azonos keresztm etszetű fenyőfa léceket 
erősítünk, oszloponként három -három  darabot. Hosszuk 
400 mm, s összesen kilenc darab kell belőlük.

A fenyőfán kívül szükség van három  darab 400X1960 
mm méretű, 19 mm vastag rétegelt lemez polclapra és 
18 darab, 220X130 mm befoglaló m éretű, a polclapok
kal azonos anyagvastagságú trapéz alakú rétegelt lemez- 
darabra is.

A polc elkészítése a következőképpen történik. Elő
ször egy lefek tetett függőleges láb  m ellé ■— a rajzon 
m egadott helyeken — merőlegesen illesszük a 400 
mm-es darabokat, m ajd a trapéz alakú toldalék rétegelt 
lemezekkel összefogva szögeljük, illetve csavarozzuk 
egymáshoz őket.

Ezt a m űveletet háromszor ism ételjük meg.

Amikor a három  függőleges konzolos tartóoszlop el
készült, először a legalsó polcot tegyük helyére és rög
zítsük. Azt a  középső és végül a legfelső lap rögzítése 
kövesse. Konzolonként 3—4 csavart használjunk, am e
lyeket előfúrás után  hajtsunk  be. Felületkezelésként 
a fa részeket befesthetjük, de elegendő a 2—3-szori, 
X yladecorral történő bekenés is.

A polc a falhoz tám asztva m egáll a  sa já t lábán is, 
de azért célszerű a két szélénél, egy-egy szegletvassal a  
falhoz kapcsolni, hogy egy véletlen m ozdulatra ne dől
hessen el.

Négylábú szekrények, polcokkal

A lábakon álló, polcos állványszekrényt fordított V 
alakúra összeépített lábak tartják  (tervrajzunkon 2.) A 
szekrények anyaga 21/69 mm keresztm etszetű fenyőfa 
és 16 mm-es faforgácslap. A fenyő anyagból készülnek 
a lábak, összesen négy darab. A függőlegesen állók 
hossza 220 cm, a  kissé ferdén állóké pedig 230 cm. Egy 
230 és 220 őm-es lábat V alakban állítsunk egymás

mellé és illesztés után a  rajzon látható  csomópont sze
rin t csavarozzuk össze őket. Ezután 3 cm-enként, ill 
a rajzon m egadott helyeken készítsünk 7 mm átm érő
jű furatokat mind a két páron. A 4 db polclapot tartó 
facsapot tetszőlegesen helyezzük el, olyan magasságban 
ahová a  polcot szánjuk.

A felső doboz befoglaló m érete 24X70X45 cm. Nyíló 
ajtókkal és egy belső polccal készül. Az állvány alsó 
doboza 35X70X45 cm méretű, szintén nyíló ajtókkal és 
egy belső polccal.

A lábak középső részén levő 3 cm-enkénti furatsor
ba tetszőlegesen annyi polclapot állíthatunk be, ahány
ra szükségünk van. A 16 mm-es faforgácslapot (lami
ná lt vagy furnérozott) vasalható vagy ragasztható él
fóliával, ill. fu rnérral lássuk el. Ha bevonat nélküli 
faforgácslapból dolgozunk, akkor azt háromszor ken
jük  á t festékkel. A fenyőfa minden esetben maradjon 
nyers, esetleg lakkozott felülettel.

Ané
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A bőrből készült táskák, övék, 
kabátok éveken, sőt némelyek 
évtizedeken át „szolgálnak” 

bennünket. Am „gyenge” pontjuk is 
van: a varrások. Mert a bőr csak 
a leginkább igénybevett helyeken 
kopik, törik vagy szakad. Az egyéb
ként jó állapotban levő táskát, ka
bátot, szemüvegtokot, to lltartó t stb. 
érdemes felújítani. A bőrt különfé
le ápolószerekkel, olajjal, esetleg 
festékkel kezelhetjük, a varrásokat 
pedig felú jíthatjuk . Rajzainkon a 
ház körül előforduló javításokhoz, 
kisebb bőrdíszműves m unkák vég-

A táska , kü lönösen  a v á lltá sk a  o lda lt fe l
e rő síte tt fü le  v á lh a t le a  v a rrá s  kopása^ 
ill. a szegecs k iszak ad ása  következtében!. 
Jav ítá sk o r  x a la k b an  v a rr ju k  m eg a fü le t. 
Ha több pon ton  is rögz ítjük , különösen  
a felső, a te rh e lé s t viselő v a rrá s  legyen 
erős, ta r tó s  (4). A vékony  an y ag ú  tá sk á i 
a belső o lda lra  rag asz to tt fo ltta l e rő s ítsü k  
meg, s a fü le t azon is k e resz tü l ö ltve v a r r 
ju k  fel.

Csatok, fogantyúk, zárak
Egy k isisko lás h á ti tá sk á já b a n  több  ki- 

lónyi könyvet, ta n sze rt cipel n ap o n ta . Még 
k ím éle tes h a szn á la t k ö v e tk ez téb en  is le
szak ad h a t a fedé lre , ill. a tá sk a  e lülső ol
d a lá ra  fe le rő síte tt, ún. tu ck zár . Ezt a zár-

zéséhez adunk tanácsokat.

Sérült részek
L egcélszerűbb  ak k o r he ly reh o zn i a k i

sebb  h ibá t, am ik o r az m ég kevés m u n k á 
val já r . Ha pé ldáu l egy v a rrá s  fe lfesle tt, 
e lkopo tt (pl. a  tá sk a  a lsó  é lén), a h ibás 
szakasz t ú jra  kell v a rrn i. A ko p o tt szél le 
vágásához (á lta láb an  szabáshoz, eg y en es
re  vágáshoz) nyé l n é lk ü li vagy  fanyelű  
vágókést h a szn á ln ak . V astag  bőrhöz 25— 
30 m m  széles pengéjű , egy é lre  köszörü lt 
kés a legm egfelelőbb.

A késsel v ág ju n k  le k esk en y  csikó t a 
kopo tt szélből (1). Az ú jo n n a n  k ia la k íta n 
dó v a rrá s  he lyén  a  d a ra b o k a t ragasszuk  
össze. M indkét fe lü le te t k e n jü k  be ragasz
tóva l (lehető leg  szá raz - vagy g y o rsrag asz 
tó k a t h aszn á lju n k , pl. gum icem en tet, Pál- 
m arap ido t, P á lm a tex e t, P á lm arek o rd o t 
stb .), v á r ju n k  15—20 percig , m a jd  az ösz- 
szeerősítendő  ré teg ek et gyengén  k a la p á h a  
(2) illesszük, ill. p ré se ljü k  egym áshoz. A 
ragasz tó  kö tése  u tán  a d a ra b o k a t v a rrju k  
össze.

E lőfordul, hogy az e red e ti ö ltések  k i
ly u g g a to tt helyei á tszak ad tak , m eg sé rü 1- 
tek, a szé leke t pedig  nem  lehe t levágni. A 
fe lfe jte tt v a rrá s  h e ly én él m in d k é t d a rab  
belső o ld a lá ra  rag asszu n k  egy-egy kes
keny  bőrcsíko t. A zokat is rag asszu k  egy
m áshoz, k ilógó szé lü k e t a  késsel vág juk  
egyenesre , az e red e ti széllel egy v o n a l
ban  (3). a  k ést m indig  fen jü k  é lesre , m er; 
csak  „b o ro tv aé les” szerszám m al vágha
tu n k  jól.

Bői
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fa jtá t szegecseléssel rögz ítik . A szegecs 
szá ra  k itép h e ti a bő rt, a  tá sk a  h a szn á l
h a ta tlan n á  válik . J av ítá sk o r  rag a sszu n k  a 
tá sk a  belső o ld a lá ra  3—4 cm  széles bőrcsi- 
kot. Az így  m eg e rő síte tt fedé lre  szegecsel
jü k  vissza a z á ra t  (5).

Az a k ta tá s k á n a k  á lta láb a n  a fo g ó ta rtó 
ja  k o p ik  e l, vagy szak ad  ki. B eh a jto tt szé
lű, m eg h a jlíto tt bő rcs íkbó l a la k ítsu n k  k i 
új fo gó ta rtó t, s a fog an ty ú  k é t o ldalán  
szegecse ljük  a  tá sk á ra . A fogó fe le rő sí
té sek o r a tá sk a  belső o ld a lá t k é t végén 
á tfú r t  acé ls ín n e l m erev ítsü k . A szegecsek 
b eü tése  u tán  a s ín t és a  fe lerősítő  szege
cseke t fe lrag asz to tt b ő rcs ík k a l ta k a r ju k  
el (6).

Az öv c sa tja  hosszabb  h aszn á la t u tán  
u g y an csak  e lvékony ítja , k ik o p ta tja  a bőrt. 
J av ítá sk o r  a sé rü lt ö vszakasz t v ág juk  le,

m ajd  négyze t a lak ú , k e tté h a jto tt b ő rd a 
ra b k áv a l pó to ljuk . A csa t nye lve  szám á
ra  ne fe le jtsü n k  el ovális a lak ú  k ivágást 
készíten i. A csa to t ta r tó  b ő rd a ra b o t m ind 
h á ro m  ré teg en  átm enő  csőszegeccsel rög
z ítsü k  az övre  (7).

S zíjra, övre  ú j ly u k a t lehe tő leg  k iü tő  
ly u k asz tó v a l k ész ítsünk . M ert a ly u k  ke
vésbé lesz sérü lék en y , ha  p o n tosan  kö r 
a la k ú , éles szerszám m al v á g ju k  ki. V as
tagabb  b ő rb e  (3—5 mm) nem  szükséges 
ly ukszegély t (ringlit) ü tn i. A v ékonyabb  
bőrből készü lt tá sk án , övön, vagy  cipőn 
k iü tö tt ly u k ak  ta rtó sa b b ak , ha  ly u k sze 
géllyel e rő s ítjü k  m eg (8).

B őrkabát, szoknya , m ellény  stb . ,,gom 
b o lá sán ak ” leg sé rü lék en y eb b  része a 
gom b a la tti  an y ag rész . A többszö rösen  
á tszú rt b ő rré teg  m eggyengül, k iszakad . A 
sé rü lt fe lü le te t a lu l és felü l, egy-egy fe l
rag asz to tt k ism ére tű  b ő rd a ra b k á v a l (le
hető leg  a ru h a  e red e ti anyagábó l legyen) 
e rő s ítsü k  m eg (9). M ielőtt a gom bot ú jra  
fe lv a rrju k , ly u k asszu k  á t a ré teg ek et 
(pl. k é tly u k ú  gom bhoz, ké t 0,5—1 m m  á t
m érő jű  ly u k a t ü s sü n k  az anyagba).

Tartós varrás
E gyszerű  szabású  tá sk á t, m a rad ék  b ő r

ből szem üvegtoko t, to llta r tó t stb. m agunk  
is kész íth e tü n k . A b ő r előnye, hogy nem  
foszlik , s ha  eléggé vastag , a vágási vo
nal m elle tt v a rrh a tó . Azonos ö ltés távo l
sággal, egyenes ly u k so rb a  ö ltve szabályos, 
m u ta tó s  lesz a v a rrá s . N em csak  ú j t á r 
g y ak at v a rrh a tu n k , h an em  a rég iek e t is 
fe lú jíth a tju k , á ta lak íth a tju k .

B őrva rráshoz  való kü lön leges tűzőgép  
fe ltehe tően  n incs a h á z ta r tá sb an , ezé rt a 
tá rg y a k a t kézi tűzéssel v a rr ju k  össze. E n 

n ek  legegyszerűbb  m ód ja  a k é t tűvel, k é t 
szál cérnával, egym ással szem ben öltöget- 
ve k ia la k íto tt v a rrá s . E hhez a b ő rt előre 
ly u k asszu k  ki, az ö ltések  táv o lság án ak  
m egfelelően . V a rró á rra l még k önnyebben  
do lgozunk : ak k o r a tű k e t nem  ke ll te ljes  
hosszukon  á tfű zn i a bő rré teg ek en . Az ősz- 
szeerősítendő  szé lek e t rag asszu k  össze (ha 
szükséges, összeragasz tás u tá n  a széle
ke t ig az ítsu k  egyenesre), m ajd  deszka a lá 
té ten  á r ra l ly u k asszu k  k i az ö ltések  he
ly é t (10).

A v a rró á rra  c sév é ljü n k  cérn á t, a szer
szám ot fű zzü k  á t az első ly u kon . A szá ' 
végét a tűzendő  hossz k é tsze re sé re  h ú z 
zuk  k i (11). Ez a  szál a v a rrá s  so rá n  az 
a lsó szál sze rep é t tö lti  be. (A v a rrássa l 
tu la jd o n k é p p en  a k é tfo n a las  gépi tűző
öltést „ u tá n o zzu k ” .) A v a rró á rra  csévél^ 
ío n a l a felső szál. A következő  öltéshez 
az á ra t s zú r ju k  a m ásod ik  lyukba . -He
gyét an n y ira  d u g ju k  az  an y ag b a , hogy a 
m ásik  o ldalon  kb. 2 cm -n y ire  á lljon  ki 
(12). H úzzuk a szerszám ot k issé  m agunk  
felé, m a jd  az a lsó szá ln ak  k ihúzo tt c é r
n á t fűzzük  át az á r  a la tt  (13). Ezzel k i
a lak íto ttu k  az első öltést. Kis gyakorlás 
u tá n  ja m u n k a  g y o rsan  ha lad , s az ölté
sek  azonos feszességüek , egy fo rm ák  lesz
nek. A következő öltés u g yanúgy  készül, 
m in t az előző (14).

Segédeszköz n é lk ü l is k ész íth e tü n k  ké 
zi tűzést. Egy nagyobb m ére tű  v a rró tű b e  
fűzzük  be az a lsó szála t, ak k o r azt 
könnyebb  á td u g n i a felső szálból képzett 
h u rk o n . A kész v a rrá s  végét úgy tisz táz 
zuk  el. hogy 2—3 ö ltéssel v isszafele is h a 
la d ju n k  (15). U gyanúgy  dolgozzunk, m in t 
e lőzőleg; az á r t  a m eglevő öltés m elle tt 
d u g ju k  át, az a lsó szá la t pedig szorosan  
m eghúzva b ú jta s su k  át az á r hegyes és a 
felső szál között.

—dt



Óránként 6 m2-sk.

Szalagparketta! i
Az újonnan épült vagy bővített 

házban, a  felú jíto tt lakásban a kő
m űvesm unkák elvégzése u tán  is sok 
még a tennivaló. Hogy az épületből 
otthon, a sim a falakból lakas le
gyen, berendezés előtt festeni, m á
zolni, tapétázni stb. szükséges. Ek
kor kell elvégezni a helyiségek 
padlózatának burkolását is. Bár ez 
a m unka viszonylag bonyolult, gya
korlatot és megfelelő felszerelést 
igényel, most olyan anyagot m uta
tunk be olvasóinknak, amelynek fel- 
használásával szakértelem  nélkül is 
boldogulhatnak.

Míg a különféle padlóburkoló 
anyagok (hajópadló, svédpadló, 
szegezett parketta, mozaik parketta  
stb.) fektetése előtt szigetelő feltö l
tést (homok, salak, kőzetgyapot 
paplan), párnafákat, vakpadlót stb. 
fektetnek a födémre, az itt bem uta
tott BEFAG m árkajelű szalagparket
tával való burkolás előtt ezek a 
m űveletek elm aradnak. S mivel a 
szalagparketta paneljei igen egysze
rű módon (csap-horony illesztéssel) 
kapcsolhatók össze az aljzaton, a 
m unka saját kezűleg, szakértelem  
nélkül elvégezhető. (A szalagpar
kettát a B alatonfelvidéki Erdő- és 
Fafeldolgozó Gazdaság gyártja, a  
Tüzép telepeken kapható.)

Sima aljzat
A szalagparketta bárm ilyen szi

lárd, száraz, tiszta és vízszintes a lj
zatra fektethető. Mind az előregyár
to tt födém panelre, betonra, vagy 
egyéb hidegpadló burkolatra, mind

a régi, kopott, de nem korhadt, ép 
hajópadlóra, parkettára  minden kü
lönösebb előkészület nélkül fek te t
hető.

Üj épületben vagy frissen betono
zott helyiségben várjunk  1—2 hó
napot a  parkettázással, s a panele
ket csak teljesen  száraz, szilárd a lj
zatra  helyezzük. .Hidegpadló bur
ko latra  parkettázás előtt fektessünk 
zaj csökkentő-páragátló alátétet (pl. 
3 mm vastag tűzött kendernem ezt, 
egyrétegű hullám papírt stb.). Az 
alá té te t faltól-falig, párhuzam os 
sávokban, a széleket egymás mellé 
illesztve helyezzük az aljzatra. (Az 
alátétsávok fektetésének irányára 
merőlegesen rak juk  le m ajd  a pa
neleket.) Közben ügyeljünk arra , 
hogy a felület sík m aradjon.

Hajópadlóra, régebbi parkettára, 
szőnyegpadlóra nem  kell alátét. De 
a régi hajópadlóból esetleg kiálló 
szegeket üssük be mélyen a  fába, 
egy lyukasztó segítségével. Ha pedig 
mozognának a deszkák, s a szege
ket könnyedén ki lehet húzni, a 
padló deszkáit új szegekkel rög
zítsük a párnafákhoz. Az egyébként 
szilárd, nem mozgó padlóra ezután 
m ár közvetlenül fektethetünk  par
kettát. Ragasztás m ellett (vagy he
lyett) a paneleket bognárfejű sze
gekkel is rögzíthetjük. A kkor a sze
geket a panel csaprészének tövénél, 
lyukasztó segítségével kissé fer
dén, mélyen üssük a fába.

A szalagparketta panel
Három réteg alkotja az egyenként 

3000X137 mm-es, 15 mm vastag 
paneleket (1). A szalagparketta fel
ső rétege (a járófelület) tölgy, kő

ris, bükk vagy cserfából készül, 
kemény és kopásálló. A közbülső 
és az alsó réteg puhafa. A panel 
szín lap ját alkotó falapok hézag
mentesen illesztettek, egy-egy pa
nelt két egymás m elletti falapsor 
alkot. Azért is lehet rövid idő (egy 
nap) a la tt készre parkettázni egy 
közepes m éretű helyiséget a szalag- 
parkettéval, m ert felületét kezelni 
m ár nem  kell, teljesen sim ára csi- 
szoltan, készre lakkozottan árusít
ják.

Az egyes parketta  paneleket csap
horony kötéssel, szorosan kell egy
más mellé fektetni. Ha gondosan 
helyükre ü tjük  a csapokat, az illesz
tés vonalát alig lehet megkülönböz
tetni az eredeti, gyári illesztéstől, 
a burkolaton nem lesz hézag (4).

A m unkához fűrész, kb. 30 dkg-os 
kalapács, faráspoly, csiszolóvászon, 
feszítővas, összeütőfa, 1—1,5 cm vas
tag keményfa ékek, ragasztó (pl. 
Palm afluid 1305, Mozaik) szüksé
ges. A panelek m éretre vágásához 
szilárd bak, állvány vagy kism éretű 
asztalka a célszerű. A méréshez, je 
löléshez mérőszalagot, acélderékszö
get, ceruzát használjunk.

A szegélyléceket a parketta  vásár
lásának helyén kapha tjuk  meg. Hoz
zá 3X40 m m -es bognárfejű szegeket 
vegyünk.

A helyiség alapterületének lemé- 
rése után a  panelek m érete alap ján  
kiszám ítható a burkoláshoz szük
séges parketta mennyisége. (A p a r
ketta paneleket tízesével csomagol
ják, egy-egy köteg 4,11 m2 felület 
burkolására elég. A köteg súlya kb. 
40 kg.)



к ön yen beüthető. Ha toldáskor а 
panel (beszorul a  horonyba, azt m ár 
nehéz elm ozdítani, odébb csúsztat
ni. M ielőtt a  darabokat összeütjük, 
a  ihoimyot, ill. a  icsapot kenjük be 
vékonyan ragasztóval.

A következő sort az előzőhöz h a 
sonlóan szabjuk le. Előre nem ta n á 
csos több Idarabot m éretre  vágni, 
esetleg a lefűrészelt paneleket össze 
is keverhetjük. De egyszerűbb is, 
ha mindig az éppen szükséges mér... 
re tű t „vágjuk b e” a  helyére. M ind
egyik új sor hom yos oldalát kenjük 
be a  ragasztóval (2). Túl sok ra 
gasztó felesleges, csúfítja a felüle
tet, akadályozza a  táblák összezáró- 
dását. Helyezzük a lefektetett panel
(3) csapos széléhez az ütőfát (köz
vetlenül az élhez tám asztva) és eny
hén addig ütögessük, amíg a irések 
összezáródnak (elülső színes borí
tónkon). Ha a panel helyére ütése
kor ragasztó folyna a felületre, azt 
azonnal töröljük fel, enyhén nedves 
ruhával.

Valószínű, hogy az utolsó táb la 
sornál a panelt hosszában is el kell 
fűrészelni. Ehhez lehetőleg barkács- 
gépre szerelt tárcsafűrészt használ
junk, akkor kevés fáradsággal vág
hatjuk  egyenesre a legszélső panelt. 
Mivel az utolsó táblasornál m ár nem 
m arad hely az összeütőfa és a  ka
lapács szám ára, a  panelt ékkel fe
szítsük a fal m elletti hézagból a 
helyére. A ragasztó kötéséig ne te r
heljük a parkettá t (ez kb. 10 óra). 
A kem ényfa ékeket egy nap múlva 
szedjük ki. A szegélylécet (a sa r
koknál ügyelve a 45 fokos csatlakoz
tatásra) bognárfejű szegekkel rögzít
sük. A szegek beütéséhez lyukasztót 
használjunk, hogy a kalapáccsal ne 
sértsük meg a falat, ill. a léc pro
filját.

A parkettázás következtében te r
mészetesen megemelkedik a padló 
szintje. Mivel a szalagparketta vas
tagsága 15 mm, előfordulhat, hogy 
az ajtólapok aljából 1—2 cm -nyit 
le kell fűrészelni.

Hasznos tanácsok
Nedves helyen, huzam osabb ideig 

táro lt és azonnal lefektetett szalag- 
parketta  teljes száradás után meg
változtathatja  a méretét, a táblák 
összeszáradva megnyílhatnak. Hogy 
ezt elkerüljük, a lefektetendő pane
leket (különösen h a  a  burkolandó 
helyiség nagy alap terü letű  és a  né
hány tized mm -es m éretváltozások 
összeadódnak) legalább ^egy hétig 
'ta rtsuk  száraz helyen. Ha* mégis be
következnék a panelek összeszára- 
dása, kézi finomcsiszolással és új- 
ralakkozással k ijav ítha tó  a hiba. 
Szállításkor, tároláskor hajlító 
igénybevételnek ne tegyük ki az 
egyes paneleket.

Ha a szoba falának síkjai egymás
ra  nem  pontosan merőlegesek — a 
későbbi berendezésre gondolva — a 
bútorral tak a rt helyekre (fekhely, 
szekrény stb. alatt) ferdén lefűré
szelt csíkokkal igazítsuk pontosan 
derékszögűre a burkolandó felüle
tet. Ezután m ár derékszögű vágá
sokkal dolgozhatunk tovább.

A fal mellé beszorított ékeket ne 
felejtsük el kiszedni. M ert ha ott 
m aradnának, később a nedvesség 
hatására  a parketta  ugyanúgy fel- 
puposodna, m intha pontosan és. szo
rosan a fal mellé fektettük volna.

Az erősen Igénybevett panelpar
kettá t tanácsos használatba vétel 
előtt két rétegben lelakkozni. (A 
parketta felülete szinte „tükörsim a”, 
arró l m indenféle szennyeződés — 
még a festes, mázolás festékcseppjei 
is — nyom talanul ^tisztogathatok.) 
A lakkozás ott ajánlatos, ahol n a 
ponta többször is felmossák, gyak
ran  feltörlik nedves ruhával. Egyéb
ként átlagos igénybevétel esetén 
(különösen ha a közlekedő sávokat 
szőnyeg is takarja) elegendő a  par
kettá t 6—8 évenként felújítani. Ha 
a felület lakkrétege megkopott, a 
csiszolást csak finom szemcséjű csi
szolópapírral végezzük, m ert a  dur
va szemcsés túlságosan elvékonyí
taná a  járófelületet.

-t -é

fektetés
A parkettázás

A panelek lerakása előtt a helyi
ségben m inden más m unkát fejez
zünk be. A parke ttázás t az  üvege
zés, a  festés, !a mázolás, a  tapétázás 
stb után végezzük. A fektetést a 
helyiség bejáratátó l legtávolabb eső 
falnál kezdjük. Az első parketta  pa
ne lt (az alátétre, vagy a meglevő 
padló deszkáira merőlegesen) tegyük 
le, homyos oldalával a fal felé, 
attól 1—1,5 cm távolságra. A fal 
mellé fek tetett panel és a fal közé 
kb. fél m éterenként üssünk egy-egy 
faéket (hátsó színes borítónkon lá t
ható). Hosszirányú toldás a helyi
ség m éretének függvényében szük
séges.

R itka a pontosan három m al oszt
ható hosszméretű szoba, ezért csak
nem biztos, hogy a paneleket da
rabolni kell. Fél m éternél kisebb 
darabbal is kezdhetünk új sort, de 
lehetőleg több, azonos hosszúságú 
„m aradék” ne kerüljön egymás m el
lé. M indegyik panel széle és egyik 
vége homyos, a másik csappal e l
látott. A fűrésszel levágott vég m in
dig a falhoz kerüljön. így a  to ldan
dó (csatlakoztatandó) csapos rész 
alulra, felénk kerül, a  következő 
darab Ihornyos vége ahhoz illeszthe
tő. így teljesen hézagmentes lesz 
a burkolat, s mindig „gyárilag” 
m egm unkált csap és horony kapcso
lódik egymásba. A parkettázás csak
nem hulladék nélkül végezhető.

Hosszirányú toldáskor először a 
m éretre fűrészelt befejező darab to l
dásra kerülő végét illesszük az elő
ző végéhez, m ajd fokozatosan üssük 
a helyére. A végek csapja rétegelt 
lemez csík, egy darabból áll, ezért
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Ádám és Zoli „papa" között 
afféle mester-inas kapcsolat 
alakult ki, amelyben az apósáék 
hétvégi háza tanműhelyként 
is hasznosnak bizonyult.
Zoli „papa" rajzokon 
magyarázta el -  sok más 
mellett — a fa titkait is.
Például, hogy a „radiál- 
kvadrát" fűrészelés (1 ) adja 
az egyenes erezetű deszkákat.
-  a „prizmavágás" (2) 
mintásabb erezetet ad, -  s 
hogy a furnérokat többnyire 
késeléssel, hámozással állítják 
elő Í3).

l

A „GYAKORLATI O KTATÁST”  AZ ELÖRAJZOLÁSNÁL KEZDTÉK.

INKÁBB KÉTSZER M ÉR N I, M IN T A VÉGÉN S ÍR N I. . .  (A MÉREGTŐL)

A

A
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junk h o z z á !

Igazad van, mert nagyobb munkához munkapad kel!!

A laikus kezéből 
ki-kifordul 

a keretes fűrész . .

Az új lakók titka 8
A LAZÄN FOGOTT FA TÄNCRA PER D Ü L. . .

—
Kisebb darabokat 

csak satu tarthat  szilárdan!

A satupofákra tégy alátétet, 
hogy ne sértsék meg a fa felületét.

NAGYOBB M UNKÁHOZ MEGFELELŐ HELY KELL!
Segít, ha a vonal mellett egy 

vezető ..árkot" fűrészelsz a fáb
О . . ., itt már én is boldogulnék!

A  KEZDŐ A „K E Z E S”  SZERSZÁM OKKAL KEZDJE.
\  •  • • ügyelj, hogy a penge (A), a

. . . ezért illesztő- '  könyököd (B) és a vállad (C) egy vonalban
legyenek.

Ez a fűrész 
jó lesz?
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Fürdéshez, ápoláshoz
Csavarmenetes „nővérke”

■ Bár a rokkantak éve m ár el
m últ, a rászorulók, a betegek 

segítését továbbra is kötelességünk
nek érezzük. Ebben az évben 
ugyanúgy m int az előzőben és a kö
vetkezőkben, ism ertetünk olyan 
szerkezeteket, berendezéseket, me
lyekre talán csak keveseknek van 
szükségük. Viszont az ő tám ogatá
suk m indannyiunk közös feladata.

Az „Alkotó Ifjúság” mozgalom 
keretein belül is foglalkoztak a rok
kantakat és betegeket segítő szer
kezetek tervezésével és készítésével. 
Közvetítésükkel ju to tt el hozzánk a 
hír, amely szerint a szombathelyi 
„Berzsenyi Dániel” Ipari Szakm un
kásképző Intézet tanm űhelyében 
H orváth Dezső tanár vezetésével 
kidolgoztak és megvalósítottak két 
betegemelő szerkezetet. Azok lénye
géről tájékoztatjuk  most olvasóin
kat.

A betegek, idősek, mozgássérültek 
szám ára az egyik legnehezebb fel
adat a tisztálkodás. Ezen kíván 
könnyíteni a H um aniter nevet ka
pott emelőszerkezet. K étféle kivi
telben készül; beépített fürdőkádak
ra csavarokkal m egfeszített tapadó- 
korongokkal rögzíthető a 405 TK 
jelű változat (1). míg egyéb fürdő

kádak mellé a 405 TO (2) a padló
zatra rögzíthető. A kád mellé le
eresztett ülőke a beteggel együtt a 
fürdőkád pereme fölé emelhető, 
majd a felső helyzetben 180 fokkal 
elfordítva a beteg az ülőkével 
együtt a fürdővízbe engedhető. Az 
emelőt a segítő, vagy akár maga э 
beteg is m űködtetheti. H asználaton 
kívül a fürdést könnyítő emelő egy
szerűen leszerelhető a kád oldalá
ról. Gyakori használat esetén ele
gendő csupán a széktartó csővázat 
lecsavarozni.

Elsősorban a kórházak, szanató
riumok, szociális otthonok szám ára 
szánták a lényegesen m agasabbra 
(k'b. 2 im) is emelni képes h idrau li
kus betegemelő szerkezetet (3), 
amely szállításra is alkalm as. A 
tavaszi BNV „Alkotó Ifjúság” ki
állításán is bem utatott hasznos se
gédeszközöket a szombathelyi isko
la tanm űhelyében készítik (Szom
bathely, Petőfi S. u. 1. 9701 Pf. 114) 
és a szombathelyi Ezerm ester bolt
ban vásárolhatók meg.

P. J.
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• Sok helyütt még a csapadékos, 
hideg idő beállta előtt tető alá ke
rül a családi vagy társasház. Több
nyire a vakolást is elvégzik. U tána 
az építők elsősorban a belső helyi
ségek rendbehozására törekszenek, 
hogy mielőbb beköltözhessen a csa
lád. A nagy öröm közepette azon
ban sokan m egfeledkeznek a ház 
„ruhájáról”, a külső felületek festé
séről. Vagy legalább is elodázzák, 
amihez a pénztárca megcsappanása 
is hozzájárul. Pedig még a jó időben 
célszerű elvégezni a festést mind a 
házon belül, mind kívül. Ugyancsak 
ez idő tá j t  ajánlatos felújítani a ré
gi, de m ár „megviselt” falfelülete
ket is. A festéshez az újabb, kor
szerű anyagokat és azok használatát 
ism ertetjük.

Először alapozzunk

Mind az új vakolat festéséhez, 
mind a régi bevonat felújításához 
használjunk alapozó anyagot. Az 
megnöveli a fedőfesték élettartam át. 
A Cehalin К  330/003 m űgyantabá
zisú oldószeres mélyalapozó. Színte
len, gyorsan szárad, a kezelt felület 
a mélyalapozás után is „lélegzik”. 
A Cehalin növeli a vakolat szilárd
ságát, elősegíti a diszperziós festé
kek jó tapadását. Főként a szívó
hatású ásványi alapfelületeket kell 
az alapozóval előkészíteni a disz
perziós festékkel való festéshez. Al
kalm azásával a mészkővakolat, a 
beton, a gipszvakolat szívóhatása 
csökkenthető, illetve a különböző 
felületek szívóhatása kiegyenlíthető.

A falfelület laza, málló részeit 
kaparókéssel vagy gyökérkefével 
távolítsuk el. A hiányzó részeket 
pótoljuk, m ajd száradás u tán por- 
talanítsuk. A mélyalapozó azonnal 
felhasználható, de szükség szerint 
1:1 arányban lakkbenzinnel h íg ítha
tó. Fontos azonban, hogy a felület 
szívóképességét előzetesen ellenőriz
zük. M ert a Cehalin akkor hatásos, 
ha teljesen beszívódik az anyagba 
és nem képez fényes filmet. A fé
nyesen m aradt részeket lakkbenzin
nel kell m attítani. Az alapozót ko
rongecsettel kenjük fel, s célszerű 
másnap reggel m indjárt elkezdeni a 
fedőfestést. Egy m2-re 6—12 kg-ot 
számítsunk. Á ra 5 1-es kannában 
194,— Ft.

Fedőfestés
Alapozás után következhet a ház 

„ruhájának” elkészítése, a festés. 
Éhhez sokféle anyag közül választ
hatnak az sk. kivitelezők. Elsősor
ban a korszerű, vizes diszperziós, 
fényálló anyagokat tartalm azó Mo
dakril hom lokzat- és falfestéket 
ajánljuk, annak ellenére, hogy nem 
tú l olcsó (5 1-es kannában 826,— Ft). 
Pontosabban épülethomlokzatok, 
egyéb falak, továbbá cement, az
besztcement (eternit) és gipsz fe

lületek bevonására alkalmas. Töltő 
és fedőképessége kiváló. Rugalmas, 
az alaphoz jól tapadó réteget ké
pez. Bevonata páraáteresztő, egyben 
Időjárásálló. Nem kell több réteget 
felkenni, a szükséges „vastagság” 
egyszerre is felhordható. Ecsettel és 
hengerrel egyaránt felkenhető, s 
utána tetszés szerint korongecsettel, 
„tupfolással” m intázható.

A M odakril használatához az új, 
testetlen felületet portalanítani 
kell. (Ajánlatos a m ár em lített 
mélyalapozó alkalmazása.) Régi fe
lületek festése előtt — a gondos elő
készítés után — feltétlenül célszerű 
a Cehalinos alapozás. M int em lí
tettük, egy réteg is elegendő, de aki 
még jobb felületet akar, két réteget 
kenjen fel, az elsőt 5%, a másodi
kat 3%-nyi vízzel hígítsa. (Anyag- 
szükséglet: 800—1000 g/m2.) Szára
dás után a bevonat vízálló. Munka 
után a szerszám okat vízzel azonnal 
tisztítsuk meg, m ert később a fes
ték csak agresszív oldószerekkel 
vagy nitrohígítóval távolítható el. 
(A M odakril [abban az időben 
kapható] színskáláját lapunk 1982/7. 
szám ának műszaki poszterén m u
tattuk  be.)

Ugyancsak kiváló, homlokzat és 
egyéb falfelület bevonására a lka l
mas a m ár alapozóként em lített 
anyag változata, a Cehalin 66. Kau- 
csukszerű m űgyanta alapú, fénv- 
álló anyagokat tartalm azó, licene 
alapján  gyártott festék. Kül- ás 
beltéri beton-, cement-, azbesztce
m ent- és mészhabarcs felületek be
vonására egyaránt alkalmas. Elő
nyösen használható régi épületek 
hom lokzatának felújítására. Kötő
anyaga nem szappanosodik el. Je 
lentős előnye, hogy nem fagyveszé
lyes, így alacsony (0 Celsius fok kö
rüli) hőm érsékleten is felhordható. 
A bevonat jól tapad, rendkívül ta r 
tós, fény- és időjárásálló, p áraá t
eresztő tulajdonságú, öntisztító. A 
Cehalin 66 a cikk írásakor (1982. 
jún.) fehér, szürke, barna, vörös, 
okker, krém , zöld, kék és három 
féle árnyalatú  drapp színben kap
ható.

A Cehalin 66 használata előtt a 
laza, pergő vagy tönkrem ent mész- 
réteget, festékm aradványokat ka
parással el kell távolítani. A vako
lathibák kijavítása után  a porta
lanítás következzék. Célszerű a 
mélyalapozó alkalm azása is, főként 
ha a felület szívóhatása elég nagy. 
A Cehalin 66 korongecsettel, kefé
vel, báránygyapjú borítású henger
rel és szóróberendezéssel hordható 
fel, két rétegben. Az első réteget 
hígítás nélkül, a m ásodikat 10% 
lakkbenzinnel hígítva vigyük a fe
lületre. A két réteg felkenése kö
zött hagyjunk 12 óra száradási időt. 
(Anyagszükséglet alapozott felületen 
300—400 g/m2). A festés befejeztével 
a munkaeszközök lakkbenzinnel 
tisztíthatok.

Színesre az eternitet!
Korábban az azbesztcement te r

mékeket (a közism ert eternitet) 
m ajdnem  kizárólag tetőfedésre és 
szennyvíz elvezetésére használták. 
N apjainkban azonban sok helyütt 
lá tha tjuk  az etern ite t homlokzatbe
vonatként, esővíz csatornaként, ga
rázsfal borítójaként, asztal és szék 
lapjaként stb. H abár most m ár 
gyártanak színes eternitet, mégis 
sokan használják a hagyományos 
szürkét és ilyenek a régiek is. Ezért 
kezdték el az Azbesztcement festék 
gyártását, tízféle színben. Az új 
festék akrilá t kopolimer vizes disz
perzió kötőanyagú, fény- és lúgálló. 
Az eterniten kívül alkalm as még 
cementkötésű faforgácslap (EETO- 
NYP) felületek festésére is (8 1 ára 
1940,— Ft).

Az Azbesztcement festék jól terül, 
jó a fedőképessége, gyorsan szárad. 
Jó minőségű azbesztcement lapok 
esetén elegendő az egyrétegű bevo
nat is. Az egyenletes fényességű, 
foltosodás mentes felület elérése vé
gett célszerű két vékonyabb réteg 
felfestése. Két réteg között elegendő 
az egy órányi száradási idő. A fes
ték portól és olajtól megtisztított 
felületre hordható fel ecseteléssel, 
szórással vagy hengerléssel. Szó
ráshoz kb. 20%-nyi víz hozzákeve
résével állíható be a megfelelő fes
téksűrűség. (Anyagszükséglet: 160 
g/m2.) A szerszámok, edények köz
vetlenül a használat után vízzel 
tisztíthatók, később m ár csak erős 
(agresszív) oldószerrel.

— d —
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Evekig ta r tó  tak arékoskodás előzi m eg a  v á rv a -  
v á r t ú j o tth o n b a  költözést. A töm eges ig én y ek e t 
k ielégítő  házgyári lakások  azonban  csak  ak k o r 

okoznak  Igazán ö röm et a  benne lakóknak , h a  a  lakás 
ad o ttság a it e lfogad ják , e lőnyeit fe lfedezve m eg tan u ln ak  
kénye lm esen  lak n i p an e lh á zb an  levő o tth o n u k b an .

A z E zerm este r K isk ö n y v tá r m ost m eg je len t 20. k ö te 
te  a  házgyári lakások  berendezéséhez, a  hely iségek  cé l
sze rű  k ihasználásához ad  hasznos tanácsoka t. A kö te t
ben  szerep lő  ö tle tek  között a  leendő lak ó k  ugyanúgy 
ta lá lh a tn a k  m eg v aló sításra  érdem ese t, m in t a  m á r évek  
ó ta  p an e lh ázb an  élők. N em csak a b ú to rok  e lrendezésé
hez, a  készen v á sá ro lt szek rénysor, ü lő g a rn itú ra  stb . 
k iegészítéséhez, hanem  a fa l-  és a  p ad ló b u rk o la t cseré
jéhez , fe lú jításához , a  v ízvezeték  szereléséhez, a  b a r- 
kácsm űhely  berendezéséhez  is ta lá lh a tó k  ö tle tek , is
m erte té sek  az ú j  EM KK kö te tben . A házgyári lakás 
a lap te rü le te , e lrendezése a d o tt, a  benne lakók  fe la d a 
ta , hogy az ü res  fa la k  között valódi, a  család  igényei
hez a lkalm azkodó  o tth o n t te rem tsen ek . A p an e lh á zak 
b a n  lak ó k n ak  a d u n k  néh án y  tan ác so t c ikkünkben , 
am ely ek  nem  fé r te k  a  20. kötetbe.

Házak, lakások
A házgyári lakások  m inőségileg m ásak , m in t a  h a 

gyom ányos épü le tek . Ez nem csak  az t je len ti, hogy a  
k őm űvesnek  a fa lazás h e ly e tt el k e lle tt s a já tí ta n i a  
szere lési technológia  c s ín já t-b ín já t, h an em  az t is, hogy 
az  ily en  ép ü le tb en  élő em b erek n ek  m eg kell tan u ln io k  
s a já t  lak á su k  szerkezeté t. P é ld áu l azt, hogy az  ú j anyag  
(vasbeton) a  szerelési mód, a  speciá lis  szerelvények , il
le tv e  a  te lje s  gépészeti k ia lak ítá s  m ilyen  igényeke t tá 
m asz t a  lakóva l szem ben.

M inden  nagyobb  tá rg y h o z  (televízió, mosógép) ad n ak  
h a sz n á la ti u ta s ítá s t, c sak  p o n t a  lakáshoz  — am i az 
e m b e r tény leges é le tte re  — n incs o lyan m ellék let, a m it 
fe l leh e t használn i a z  o tth o n  k ia lak ítá sán á l. H iszen a 
házg y ári lak á sb an  lak ó  nem  tu d ja , hogy a  tv -k észü lé k e t 
csak  a  központi a n te n n a  csa tlakozó já ró l és csak  az a h 
hoz  való  hosszúságú veze tékke l le h e t használn i. M ert 
h a  a z t  m eg to ld ja , e lh an g o lja  a rendszert, s  tö n k re te 
szi az  egész h áz  la k ó in a k  véte lé t.

A  h ázg y á rak  á lta l k é sz íte tt hu szo n eg y n éh án y  féle  
la k á s  tu la jd o n k é p p e n  csak  ép ítészetileg , la k á sa la p ra jz  
szem p o n tjáb ó l té r  e l  egym ástól. É pü letgépészeti v o n a t
kozásban  csak  m in im álisak  az  eltérések . P é ld áu l a h i
deg -m eleg  v ízvezetékek , a  c sa to rn a  stb . szere lő ak n áb an  
e lhe lyezve  vagy té re lem es szerelési m óddal és kü löná lló  
sze re lő ak n áv a l k e rü ln ek  az  épü le tbe .

Függőleges akna
, A szere lő ak n a  nem  m ás, m in t a z  ép ü le t szerkezete  á l

ta l  vasb e to n  fa la k k a l két, vagy h á ro m  o lda lró l e lh a tá ro lt 
té r . L ak áso n k én t egym ással a  födém eken  k ih ag y o tt 
ny ílások  k ö tik  össze. E bbe a  té rb e  a  helyszínen  k e rü l
n e k  e lhe lyezésre  a  kü lönböző  vezeték rendszerek , m a jd  
a szerelés befe jezése  u tá n  a  n y ito tt o ld a lt b o n th a tó  
m ódon d ek o ritta l vagy a jtó v a l lezá rják .

A szere lőaknás ren d sze rn é l á lta lá b a n  a lak á s  belse
jéb ő l lehetséges a  h i'bás ré sz  jav ítá sa , de v a n  o ly an  
típ u s  is, aho l a  sze re lő ak n a  a  folyosó felől bon tható . 
E bben  az  ese tben  a  fa lb u rk o la to t a jtó so r he lyettesíti. 
E n n ek  h a lla tla n  előnye, hogy veze tékh iba  ese tén  a  ja 
v ítá so k  a  lakók  h áb o rg a tá sa  n é lk ü l végezhetők  el.

A ra jzo n  lá th a tó  lak ás szere lő ak n á ja  ben trő l, a  la 
k á s  fe lő l é rh e tő  el. A W. C .-hély iség  hátsó  részéből 
lá th a tó a n  lev á la sz to ttak  egy 60 cm -es részt. Az a  sze
re lő ak n a , am ely n ek  b u rk o la ta  a W. C .-hely iség  há tsó  fa 
la. A sze re lő ak n áb an  e lhe lyeze tt v ezetékek  részére  a fö
dém ek en  m egfelelő  n y ílá so k a t hagynak . A z a k n a  há tsó  
részében  v an n ak  a  szellőző vezetékek . A födém en a 
szellőző vezetékek  e lő tt k ih ag y o tt h áro m  ny íláson  h a 
lad  a  h ideg-, a  m eleg-, a  c irku lác ió s- és elöl, középen 
pedig  a  lefolyó vezeték .

Az a k n a  jobb  o ld a lán  van  a  h idegvíz  felszálló  veze
ték . A rró l sz in ten k én t k ö tik  le  a m osdó és a m osogató 
csa tlakozókat, fe ljeb b  v an  a  W. С.- ta r tá ly  csatlakozása. 
A z a k n a  bal o ld a lán  h a lad  a m elegvíz  felszálló  veze
ték  (az ágvezeték  leágazásával), m íg e lő tte  az  a k n án  
h a la d  á t  a  c irk u lác ió s vezeték. A fe lszálló  v eze ték ek e t

Ami nem fe

A panele
bilinccsel rögzítik az oldalfalhoz. A födémen levő nyí
lásokat a szerelés befejezése után bebetonozzák.

A szerelőaknás szerelési mód fejlettebb változata az 
UNIMAG elnevezésű, előregyártott vizes-blokk. Ez lé
nyegében egy könnyű acélszerkezetű panel, amelyre a 
szerelőaknába kerülő 'összes előre gyártott vezetéket 
már a gyárban felszerelik. Egy elemként szállítják a 
helyszínre és úgy helyezik el a szerelőaknában. A fö
démen minden vezeték részére csak egy nyílás van, 
és efölé, illetve abba helyezik el a tartószerkezetet és 
feszítik be a két födém közé. A födémek az UNIMAG- 
on levő acéllemezekkel zárhatók le.

Egy egységben
A tére lem es szerelési m ód a  sze re lő ak n ásn á l fe jle t

tebb  változat. A  té re lem  n em  egyéb, m in t a  fü rdőszoba 
és W. C. +  sze re lő ak n a  együ ttese , egy egységbe össze
szerelve. A té re lem b e  b eép íté sre  k erü l a  h ideg-m eleg  
v íz  fe lszá llóvezetékek  egy része, ágvezetékek , lefo lyó- 
vezetékek , szellőző vezetékek , ső t m ég a  fű tési vezeték -
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ren d sze r egy része  is. T e h á t a z  összes v eze ték e t a  g y á r
b an  é p ít ik  bele. A h e ly sz ín re  te lje sen  kész  á llap o tb an  
érkező, fö d ém en k én t eg y m ásra  h e ly e z e tt té re le m e k e t a 
födém en  k ih ag y o tt n y ílásokon  keresz tü l k ö tik  össze.

A té re le m n e k  k é t a lap típ u sa  v a n : nagy  té re lem  
2530X1690 és k is té re lem  2080X1640 m m -es a la p te rü le 
tekkel. M in dke ttőnek  a  m agasága  2620 m m . A helyére  
em elt té re lem  sze re lő ak n á ján ak  n y ito tt fa lá t sz in tén  
b o n th a tó an  z á rjá k  le.

A lakó  n em csak  azza l n incs tisz táb an , hogy ép ü le t- 
gépészeti h ib a  e se tén  m ihez  n y ú ljo n , h an em  a z t  sem  
tu d ja , hogy a  fa l m ely ik  p o n tjá n  v a n n a k  v illam osveze
tékek . S  a z t sem  ism eri, hogy a  lak á s  e lek trom os sze
relvényei és a  v ezetékek  m ilyen  te rh e lé s t b írn a k  el. 
A fű tési elő- és utószezon ese tén  b ek ap cso lh a t-e  ta r tó 
sa n  egy 1000— 1500 W -os fű tőberendezést. (T alán  a z  ú j 
lak á sh aszn á la ti ú tm u ta tó  m a jd  ezek re  is kitér.)

A betonfal sajátosságai

A la k ó k  á lta lá b a n  n em  tu d ják , hogy a  beton  nem  
porózus anyag , n em  lé legzik  úgy, m in t a tég lafal. Ez 
a h id eg  fa lo n  p á ra le c sa p ó d á s t okozhat. E zen  sz ig e te lés
sel, s a já t b u rk o la t k ia lak ítá sáv a l seg íth e tü n k . N yáron 
tú lságosan  felm elegszik  a  b e ton fe lü le t. A hőérze te t be
fo ly áso lh a tju k  kü lönböző ám y ék o lás i m ódokkal. Az a b 
lak  e lő tt e lh e ly eze tt v ilágos sz ín ű  árnyéko ló  függönnyel, 
a  n ap su g árzás e llen  véd e lm e t b iztosító  lam ellá s  á rn y é 
ko lóval (re luxa).

A beton  töm örsége m ia tt a  levegő k iszárad . Ped ig  a 
m egfelelő  p á ra ta r ta lm a t b iz to sítan i kell. N yáron  ke
vésbé okoz gondo t a  hő érze ten  k eresz tü l a  k özérze tün 
k e t is befolyásoló  levegő p á ra ta r ta lm a . T é len  v iszont 
a száraz  levegőjű , központi fű té sű  lakásokban  an n á l 
inkább , b á r  a  sze rv eze tü n k  alkalm azkodóképessége  
ó riási. A szá raz  levegő jo b b an  ig én y b e  veszi az em 
bert. A levegőben  lebegő m ik roszkóp ikus po rszem csék  
e lvesz tik  v íz ta r ta lm u k a t és s z á r ítjá k  az  o rrn y á lk a h á r
tyá t. Ez a  fű tő te s tek  és a lak ás  tisz tá n ta r tá sá v a l, v a 
la m in t pá ro lo g ta tó k  a lk a lm azásáv a l csökken thető . A 
k lím a jav ító  ha tásh o z  n ag y m érték b en  h o zzá já ru ln ak  a  
lak ásb an  e lhe lyeze tt növények .

Rajzunk értelmezéséhez

A m ikor a  tan ác s tó l a  la k á sk iu ta ló  h a tá ro z a to t m eg- 
4 k a p ja  a leendő lakó, m eg tek in tésre  e lk é rh e ti a z  a la p 

ra jz ró l készü lt fénym áso la to t. A z i t t  b e m u ta to tt a la p 
ra jz u n k  ah h o z  is seg ítséget p ró b á l adn i, hogy a ra jz i 
je lö lé sek e t k i-k i  m egfele lően  érte lm ezze .

85/210, 1 2 0 /1 5 0  — a  n y ílászárók  tö r tte l való  jelö lése 
az  a jtó , il le tv e  a b la k  név leges to k m ére té t je len ti. A 
■tört e lső  szám a a  szélességi m é re te t, a  m ásodik  pedig  a 
m agasság i m é re te t jelöli.

p m  =  85 — A p a rap e tm ag asság  a z t  je len ti, hogy a 
pad lósz in ttő l a z  a b lak to k  alsó  s ík ja  hány  cen tim é te r
re  van.

előszoba 3,69 m 2, g rabo  — az előszoba a la p te rü le té t 
és a  b u rk o la to t je len ti, am ely  a  p é ld a  ese tében  h a b 
a lá té te s  G raboplaszt.

Az a lap ra jzo n  a  te lje sen  „k itö ltö tt” fa la k  vasbeton  
pane lek , a  v o n a lk áz o tt részek  (sarkok) az u tó lagosan  k i
betonozottak .

A. H éd erv á ri Z ita
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г Műterem a szobasarokban

t f Hétvégi” piktoroknak
Sokan festegetnek szabad idejük

ben. A lkotásaikkal m aguknak, csa
ládtagjaiknak, barátaiknak szerez
nek örömet. Ehhez a tevékenység
hez nemcsak kedv és tehetség, ha
nem megfelelő felszerelés is szük
séges. A vásznon és a festékeken kí
vül a hobbiból, am atőrként festők
nek is szükségük van festőállványra. 
Nyugodt, csendes kis „m űterm et” 
alakíthatunk ki a szoba egyik sar
kában felállíto tt festőállvánnyal.

Színes képeinken és rajzunkon sa 
já t m unkával elkészíthető állványt 
m utatunk be, melyet a szabadban is 
elhelyezhetünk. Az állványra tá 
masztott, kifeszített vásznat rögzít
hetjük, az állvány m agasságát te t
szőlegesre állíthatjuk , s a polcon fes
tékeket, ecseteket és egyéb kellé
keket tárolhatunk. (Használaton k í
vül a polcon pl. virágokat, d ísztár
gyakat, az állványon kész képeket

1 db  58X6X2,5 (I), és  2 db  28X6X2,5 c m -e s
(J) — darab ból áll. A  k ép tá m a sz  k özep én  
h ú zód ik  a k ere tb e  m erő leg esen  b eer ő sí
tett, 140X8X2,5 cm -es  h o rn y o lt  lé c  (G ). A 
h orn y o k b a n  fe l - le  m o zg a th a tó -c sú sz ta th a -  
tó  a 13X6X4 cm -es  fa h a sá b b ó l (O) és k é ‘ 
6X2,5X2 cm -es  L p ro filb ó l (P) k ia lak íto tt  
rögz ítő  id om .

A k e re t  a lá  s z e r e l t  p o lc  k é t  o ld a l la p ja  
(L) 15X12X2 c m -e s . Az a ls ó  és a fe lső  la p
(K) a z o n o s  m é re tű ,  90X12X2 c m -e s . (D esz

er ő síten d ő  „ lá b a k b a ”), a p o lco s  k eret k ö 
zép ső  h o rn y o s  lé céb e  v á jju n k  1 cm  m ély  
és  1 cm  s z é le s  h o rn y o t a fú ró g ép b e  fogott  
m aróval (1).

A ta lp h oz csa p o za n d ó  láb ak b a  ú gy  m u n 
k á lju k  á h o rn y o t, h ogy  m ö götte  legyen  
elég  h e ly  a v íz sz in te s  lé cek  T k ö tésén ek

Folytatás a 31. oldalon

tarthatunk.) Lehetőleg úgy helyez
zük el, hogy a festendő motívum 
vagy tárgy a legkedvezőbb megvi
lágításba kerüljön. Az állvány ta l
pára szerelt görgők lehetővé teszik 
a kedvező beállítást.

Sim ára gyalult, szép erezetű, h i
bátlan fenyőfa lécekből készíthet
jük el az állványt. A munkához asz
talos kéziszerszámokon kívül á ll
ványra szerelhető fúrópisztolyra, fú
róra, horonym aró szerszám ra lesz 
szükség.

Lécekből, csapozással
A festő á llv á n y  k ét fő  részb ő l á ll:  a h á t

só, k ere t a lak ú , ta lp ra szere lt  tartób ó l és  
az arra er ő síth e tő , á llíth a tó  m agasságú  
p o lcos  képtáim aszból.

A  ta r tó á llv á n y t k ét, 170X 6X 3 c m -e s  fü g 
g ő le g es  (A) és az azok at ö s sz e fo g ó  68X 
X 6 X 2 ,5  c m -e s  v íz sz in tes  d arab ok b ó l (B ), 
a tartó  k ö zep én  h úzódó  119X 6X 2,5  cm -es  
ly u g g a to tt lé cb ő l á llíth a tju k  ö ssz e . A k eret 
ta lp át 2 db 60X 6X 4 (D) és 2 db 69X 5X 3 
cm -es  lécd arab  (E) a lk o tja . Az e lem ek  a 
töb bi d arab hoz h a so n ló a n  T -k ö té sse l k ap 
cso ló d n a k  e g y m á sh o z . A  ta lp at és a ta r
tó t a csa p o zá so n  k ív ü l a h á tsó  o ld a lon  
fe lcsa v a ro zo tt 40X 4X 2 cm -es  ferd e  léc  (F) 
is m eg erő síti. Az á llíth a tó  m a g a ssá g ú  k ép -  
I a m asz u g y a n c sa k  k eret a lak ú , három  k ü 
lön b öző  m éretű  — 2 db 50X 6X 2,5  (H ),

ka h e ly e tt  ré te g e lt  lem ezb ő l, v a g y  fu rn é 
rozott p o zd orja lap b ó l is k ifű része lh etjü k  
a p o lcok at.) E lü lső  é lü k e t  90X 2,5X 1 cm -es  
ta k a ró lé cek k e l (N) b oríth a tju k . Az a lsó  
p o lc lap  h á tu lsó  é lére  ragaszto tt és c sa 
v a rozo tt v e z e tő lé c  (M) a ta rtó k ere t h or
n ya ib an  c sú sz ik  ú g y a n ú g y , m in t a k ép 
tá m a sztó  k eret csa p o s o ld a la i.

Ragasztott csapkötések
Az á llv á n y  k ész íté sé t  a m ére tre  g y a lu lt  

lé cek  le v á g á sá v a l k ezd jü k . Az a lk a tré sz e 
k et ú gy  ren d ezzü k  el, h o g y  e g y -e g y  ré sz 
eg y s é g  d arab ja i e g y  h e ly e n  le g y en ek . A 
tartó  k ét h o ssza n ti lé c é b e  (a ta lp k ere tb e
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Csempe tárlat
Műszaki poszterünk ezúttal is „színes" témával kap

csolatos: az országban fellelhető csempe és padlo- 
keramia választékból adunk Ízelítőt. Színes oidalpc* 
runk persze igencsak kevés arra, hogy valamennyi 
szint és mintát bemutassunk, nem beszélve a több 
csempéből kirakható alakzatokról. Ezért inkább orra 
törekedtünk, hogy műszaki poszterünkön a csempék 
formai variációit, a felrakás különböző lehetőségeit, 
s a szükséges eszközöket, valamint a több darabból 
Kialakítható mintázatokat mutassuk be.

Bal oldalt fent (1, 2) a négyzet alakú falicsempek 
felragasztásának két legelterjedtebb változata látha
lo. A „hálóban” rakott csempék pontos méretűek, es 
egyformák legyenek. A pontatlan méretekből adódó 
elleresek kiegyenlítésére viszonylag nagyobb közt (fu 
gat) kell hagynunk a csempék között. Kevésbe igé
nyes megoldás a „kötés", melynél a csempék méret 
eltérései nem olyan szembetünöek, így akár nem is 
szükséges fugát hagynunk.

A mintás falicsempék rendszerint csak „hálóban” 
rakhatók és a minták pontos illesztésére is figyelnünk 
kell. A 3. és a 4. képen a téglalap formájú csempék 
és padlókerámiák méretválasztékát mutatjuk be. A 
falicsempék nagyjából egységesen 15X15 cm-esek, 
padlókerámiábol viszont több szabványos mereiü is 
kapható; a 10X10 cm-es mettlachin kívül 10 20,
15<15, 20 20 cm-es, sőt 25 20 cm-es darabok is.
A falicsempék átlagos vastagsága négy, a padlóbur
kolóké 7—8 mm köiüli.

Poszterünk jobb alsó sarkában (5) a nem tégla 
lap alakú padlócsempékre mutatunk példákat. A bo
nyolultabb alakú (pl. az alsó, piskóta formájú) pad- 
lokeramiak lerakását a színoldalukra ragasztott papír 
segíti, mely egyenletes fuganagysággal nagyobb táb 
lakká fogja össze a darabokat. A ragasztópapir a 
már leragasztott csempékről lemosható. Több darab
ból összeállítható mintás padlókerámiák láthatók a 
középső-alsó (6) képen. Végül utolsó képünk a posz
ter bal alsó sarkában (7) a csempézés legszüksége
sebb szerszámait ábrázolja: vizszintmérö, függőón, 
csempevágo, ecset, spatulya, csípöfogá, (harapófogó 
vagy speciális csempecsipöfogó még jobb), mérőesz
köz. Ezen a képen két nagyon fontos, de jelenleg 
nem kapható csempe is látható: az egy, illetve két 
szomszédos oldalán lekerekített zárocsempe. (A vá
sárláshoz néhány hasznos tanács a 27. oldalon talál
ható.)



Az intarzia (más színű fából be- 
rakott díszítés =  faberakás) készí
tés több évszázados m esterségét ma 
már egyre kevesebben űzik. Pedig 
ez a szép, szinte m űvészi foglalatos
ság nem kíván túlságosan komoly 
felszerelést, inkább türelm et és 
ügyes kezet. Így akár egy lakótele
pi lakás konyhájában is szebbnél 
szebb intarzia képek készíthetők. 
Cikkünkben e m esterség alapfogá
sait igyekszünk bem utatni, hogy ha 
ennek alapján olvasóink kedvet 
kapnak az intarziás díszítéshez, tu
dom ányukat már maguk fejleszt
hessék tovább.

A legszükségesebb szerszámok: 
egy nagyobb és egy kisebb vágókés 
(pl. Stanley), fenőkő, egyenes vo
nalzó, rajztábla és néhány pillanat
szorító. A intarzia alapanyaga le
hetőleg m inél több fajtájú és színű, 
0,5—0,8 mm vastag színfurnér, 
m elyből színes képünkön mutatunk 
be egy viszonylag széles választékot. 
Szerezzünk még be kevés rétegelt 
lem ezt és már kezdhetjük is a m un
kát.

Р Ш
Iskolam unka
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Első „festm ényünkhöz” gyakorlás
ként lehetőleg egyszerű rajzot vá
lasszunk, melynek különböző színű 
részeit éles kontúrvonalak határo l
ják el (pl. rajzfilm figurák). Jó „is
kolapélda” a képeinken látható kis
kutya. Először vegyünk egy, a 
leendő képnél 4—5 cm -rel nagyobb 
fehér furnérlapot és indigóval m á
soljuk rá a rajz kontúrvonalait (1). 
Ezután válasszuk ki az egyik kon
túrvonalakkal körülhatárolt rajz
részletet és kezünkre vigyázva, az 
intarziakést függőlegesen tartva  
vágjuk körül. Ez azt jelenti, hogy 
először a kés hegyét a vonalon 
lassan, finoman nyomva húzzuk 
végig. Másodszor m ár jobban nyom
juk  rá a késünket. A harm adik hú
zás eredm ényeként a darabnak már 
ki kell esnie a vágatból (2). Az első 
vágáskor ugyanis egy pályát hú
zunk, a másodiknál a pályát kim é
lyítjük, hogy a kés ne térhessen el a 
vonaltól, míg a harm adik  késhúzás
sal a fu rn ért teljes vastagságban á t 
vágjuk.

Ha idáig eljutottunk, akkor fog
junk egy sötétebb (pl. dió) furnérle- 
mezt és azt úgy tegyük a lap alá, 
hogy a kivágott részt teljesen ki
töltse (3). A két lapot jól szorítsuk 
le és az első kivágást követve a kés 
hegyét vezessük végig az alsó fu r
néron. Ezután vegyük le a felső la 
pot és az előzőhöz hasonlóan még 
kétszer húzzuk át a vágási vonalat. 
A kiesett darabot illesszük a helyé
re, majd fordítsuk meg a lapot 
(természetesen óvatosan, hogy a 
még csak szoruló lapocska ki ne 
essen) és enyves oldalú papírral —

67 68 69. 70.



a hátlap felől — ragasszuk le. Ez
után következhet a második szín., 
majd a harm adik, stb. Az alapm ű
veletet m indaddig ism ételjük, amíg 
az összes eltérő színű részletet meg
felelő színű furnérra l ki nem válto t
tuk.

F elragasztás
A vékony furnérlap  igen sérülé

keny, ezért nagyon óvatosan bán
junk vele. Legjobb, ha az egészet 
felragasztjuk egy rétegelt lemezre. 
Ennek vastagságát mindig a kép 
nagyságától függően határoz
zuk meg. Kisebb képekhez elegen
dő a vékonyabb (pl. egy 10X20 
cm-eshez 4 mm vastag alaplemez;, 
míg a nagyobbakhoz 10, sőt 20 mm 
vastagot is használhatunk.

A képnél kb. 2—2 cm -rel na
gyobb rétegelt lemezt kenjük be h i
deg vagy meleg enyvvel, m ajd il
lesszük rá az in tarzia lapot (a ra 
gasztópapírral felfelé) és a rra  egy 
nagyobb m éretű falapot. A ragasztó 
száradásáig a lapokat szorítsuk ősz- 
sze pillanatszorítókkal (4). Kisebb 
laphoz 4 db, míg nagyobbakhoz 
6—10 pillanatszorító szükséges.

C siszo lás, lakkozás
A száradási idő eltelte után (2—5 

óra) szedjük le a szorítókat és a 
ragasztópapírt távolítsuk el a '  fe
lületről. E rre a célra egy 4—6 cm 
széles acéllapot (színlőpenge, cit- 
ling) használjunk. A lem ezt óvato
san húzogassuk a felületen és m in
dig kissé ferdén tartsuk, nehogy 
feltépje a kis lapokat. A m ikor a 
felületről m ár minden ragasztópa
p ír eltűnt, akkor fogjunk kb. 280-as 
csiszolópapírt és a felületet átlósan 
csiszoljuk meg a szállal megegye
zően és keresztbe, hogy azonos le
gyen a furnérlapok vastagsága. A 
felület finomításához 400-as csiszo
lópapírt használjunk.

A rétegelt lemez lapot derékszög
ben vágjuk körbe, a vágási éleket 
csiszoljuk le, m ajd a képet Gemini 
vagy N itrolakkal kenjük le. A lak 
kot ecsettel vagy szivaccsal vihet
jük  fel a felületre. Száradás után 
kissé csiszoljuk meg a képet és ú j
ból lakkozzuk át. így szép fényes 
felületet kapunk (5). Végül az in ta r
ziakép hátoldalára szegeljünk 
akasztót és fel is függeszthetjük a 
falra. Ha nagyobb képet készítünk, 
akkor ragaszthatjuk  a fu rnért 20 
mm vastag faforgács lapra is. De 
akkor a lap éleit Palm a ragasztó
val m egkent élfóliával zárjuk  le.

Leírásunk alapján  rem éljük so
kan kedvet kapnak az in tarziaké
szítéshez. A további b iztatásra vá
róknak pedig javasoljuk, hogy lá 
togassanak el a Nagytétényi K as
télymúzeum ba, ahol régi m esterek 
m unkáiban gyönyörködhetnek.

Szakái László

X. já v o r
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13—13. m a h a g ó n i
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CSŐSZER ELESI 
ÚJDONSÁGOK

anyag és az ólom. Pl. 'a vékonyfalú rézcsőre nem lehet 
m enetet vágni. A kem ényforrasztás pedig — amely 
a rézcsövek kötésének hagyományos módja — szak
értelm et kívánó, eszközigényes művelet. A vörösrézcső 
előnyei különösen a melegvíz e llátásnál számottevőek, 
hiszen ehhez ez ideig nem  sikerü lt megfelelőbb anya
got találn i. A rézcső ugyanis bárm ilyen hőmérsékletű 
forróvizet elvisel, nem vízkövesedik és nem korrodál,
szinte örök életű.

Lakásunk, családi vagy hétvégi házunk fejlesz
tése, azaz közművesítése, illetve a közműveze
tékek korszerűsítése, cseréje bizony nem olcsó 

m ulatság. S a költségek tetem es részét nem is az 
anyagár teszi ki, hanem  a m unkadíj. Érthető tehát, 
hogy mind többen igyekeznek sk. elvégezni a környe
zetünkben adódó efféle m unkálatokat. Természetesen 
nem m inden műveletet. M ert a hozzá nem értéssel, 
szakszerűtlenül végzett villany- vagy gázszerelés nem 
csak a m unkát végzőre, hanem  a környezetére is 
rendkívül veszélyes lehet. Ezért ezek a tevékenységek 
szigorúan képesítéshez kötöttek.

Szerencsére a vízvezeték- és csatornaszerelés nem ta r
tozik a tab u k  közé. Sajnos e m unkák  házilagos k iv i
telezéséről (gyakran, egyéb akadályok m iatt vagyunk 
kénytelenek lem ondani. A nálunk szokványos és fo r
galom ban levő szerelési anyagok (pl. horganyzott acél 
vagy ólom nyomócső) m egm unkálása (menetvágás, for
rasztás) szerszámigényes, nehézkes. E tények, meg a 
gyakorlatlanság és a  hiányzó speciális (gyakran igen 
drága) szerszámok legtöbbször érthetően visszariaszt
ják  az ezerm estert a  kivitelezéstől.

Pedig a (szolgáltatások, szakipari m unkák drágulása 
külföldön is m indinkább sk. m unkára készteti az em 
bereket. M ég a ná lunk  jóval fejlettebb országokban 
is. Am o tt a gyártók igyekeznek a házilagos k iv ite le
zők kedvében járni. Többek között a víz és csatorna 
szerelési anyagokat készítő cégek is. Elsősorban olyan 
csövek, (szerelvények, csőkötőidomok („fittingek”) stb. 
forgalom ba hozatalával, melyek szerelése nem  igényel 
különleges szaktudást, illetve speciális szerszámokat. 
Ízelítőül francia lap társunk  áb rá inak  segítségével m u ta 
tunk  be azokból néhányat rem élve, hogy tanulságos és 
gondolatébresztő lesz.

De nézzük, hogyan segítenek a  felvetett problém á
kon a  franciák? Az 1. ábrán egy hidegvize-; nyomó- 
csőhálózat részlete látható, m űanyag és réz csőszaka
szokkal. Érdekessége, hogy az öszeállításhoz az alkal
m azott szerelvények és csőkötőidomok kialakításából 
adódóan nincs szükség m enetvágásra, ragasztásra, fo r
rasztásra. Ugyanis a  csatlakozó elemek kupos-szorító- 
gyűrűs megoldásúak. A 2. ábrán egy, a rézcsövek 
hosszirányú toldásához használható csatlakozó elem 
alkatrészeit lá tha tjuk ; egy kettős közcsavart, 2 db 
hollandi anyát, valam int 2 db fémből készített, kettős- 
csonkakúphoz hasonló, kissé „hordósítött”, ún. olíva 
alakú szoirító-tömítőgyűrűt. A szorítógyűrűknek ponto
san kell illeszkedniök az összekötendő csővégekre, az
az minden csőm érethez csak az oda megfelelő m ére
tű szerelvény használható.

Az összeállított kötést a 3. ábrán m utatjuk  be. Egy
értelm űen kitűnik, hogy a cső m éretre vágásán és 
gondos sorjázásán kívül nem  kell m ás m űveletet vé
gezni. De az is k itűnik, hogy a csővég nem lehet a lak 
hibás, m echanikusan sérült vagy szennyezett, hiszen a 
töm örzárásnak egyrészt a fém gyűrű és |a közcsavar 
kúpos fu ratrésze között, m ásrészt a fém gyűrű fu ra ta  
és a cső palástja között kell létrejönnie. Azáltal, hogy

Nyomócsövek műanyagból, rézből
H azánkban vízvezetéki nyomócső céljára — talán  

hagyom ánytiszteletből? — még m anapság is főként 
horganyzott acélcsöveket, ill. ólomcsövet használunk. 
Pedig a szaküzletekben kapható  m űanyag nyomócső, 
valam int egyszerűen kezelhető szerelvények és idomok, 
amelyek nem csak m űanyag-m űanyag hanem  m ű
anyag-fém  csőkötések létrehozására is alkalm asak. 
(Az EM 1981/8. szám ában m u ta ttuk  be.)

Rézcsőből viszonylag keveset építünk be. Mert jóval 
drágább és nehezebben m egm unkálható m int a mű-



a  'hollandi m eghúzásakor a kúpos furatfelü letek  a hoz
zájuk szoruló gyű rű t alakváltozásra késztetik s a fu 
ra t éleit a csőpalásthoz szorítják.

Szorítógyűrűs kötés
Szereléskor először a hollandit m ajd a  szorítógyűrűt 

kell a csővégre felhúzni úgy, hogy a  cső kb. 3—5 m m -t 
k iáll jón a gyűrűből. Szerelt lállapatban a csővég m int
egy 15 m m -t nyúlik  a  szerelvénybe. Ezt a cső m éretre 
vágásakor feltétlenül figyelembe kell venni.

Az előbbi megoldás a kötésnél nem csak igen jó tö 
m ítést eredm ényez, hanem  komoly m echanikai szilárd
ságot is. Ezért előszeretettel alkalm azzák a  já rm ű ipar
ban, a rezgésnek erősen k ite tt helyeken. Műanyag csö
vek kötéséhez azonban a  fém töm ítőgyűrű m iatt nem 
'használható. Ezért k ialakíto ttak  egy m echanikai szem 
pontból gyengébb, de univerzális változatot is. Ennek 
lényege, hogy a töm örzárást a hollandi anya m eghú
zása által keletkező szorító erő következtében befe
szülő gumíi vagy m űanyag töm ítőgyűrű hozza létre.

A töm ítés megfelelő deform ációját és gyűrődés elle
ni védelm et kúpos fém  szorítógyűrű biztosítja. Ezzel 
a  szerelvénnyel kem ény pvc, polietilén és fém csövek 
egyaránt köthetők egymással és egymás között is. (A 
szerelvény alkatrészei a  4. ábrán láthatók.) A csővé
geket áz  előzőekben m ár ism erte te tt módon kell elő
készíteni. Feltétlenül ügyelni kell az alkatrészek sze
relési so rrendjére  (5. ábra). A gyűrűk sorrendje nem 
cserélhető meg.

Az ilyen csőkötési mód kevésbé érzékeny a cső mé
retpontosságára,, felületi és alakihibáira m in t az előző. 
De azért it t is ügyelni kell a  csővégek (lehetőség sze
rin ti gondos előkészítésére. Ezzel a kötésmóddal á  h a 
zai gyakorlatban is találkozhatunk. A m odem  mosdó
csaptelepek összekötő csövei általában így csatlakoz
ta thatók  a  falon kívüli elzáró sarokszelepekhez.

Lefolyórendszer műanyagból
A iműanyagcsővel (pl. kemény pvc) szerelt lefolyó

rendszer m anapság m ár nálunk sem újdonság. Oly
anny ira  nem, hogy ahol nincs különösebb kizáró ok 
(pl. nagyobb hőigénybevétel), a  lakáson, Ш. házon 
belül szennyvízelvezetésre szinte kizárólag ezt használ
juk. Az ilyen lefolyócsövek szerelésének, fektetésének, 
ragasztásának problém áival lapunkban m ár bőven 
foglalkoztunk (pl. EM 1971/4. szám). Érthető, hogy e 
téren sók ú ja t nem  tudunk  nyú jtan i olvasóinknak.

Emlékeztetőül bem utatjuk  egy modern fürdőszoba le 
folyórendszerének sém áját (6. ábra). Érdemes megfi
gyelni, hogy az au tom ata mosógép csatlakoztatásának 
lehetősége biztosított és azt, hogy a  hálózat ragasztás 
nélkül, kizárólag gumigyűrűs töm ítéssel szerelhető 
idom darabokkal készült. Ez rendkívül egyszerűvé és 
gyorssá teszi a munkát.

Néhány igazi újdonság
Az eddig ism ertetett szerelvények csak részben szá

m ítanak újdonságnak, különlegességnek. Léteznek 
azonban olyan megoldások, szerelési anyagok, am e
lyek még külföldön is valóban újdonságnak tek in the
tők. Azokból m utatunk be néhányat.

A 7. ábrán egy készre szerelt korszerű mosdót lá tha
tunk. A hidegvízvezeték kemény pvc-ből készült, tö- 
mítőgyűrűs elágazással szerelve. Figyelmet érdemlő ú j
donság a csaptelep réz bekötőcsövéhez csatlakozó fle
xibilis összekötőcső. Ez egy fémszövet betéttel erősí
te tt hajlékony gumicső darab, végein szilárdan fel
erősített csatlakozó, Ш. szorítócsavarzattal (8. ábra). 
H asználata egyszerűvé teszi, megkönnyíti a munkát, 
hiszen elm arad a csővégek illesztgetése, gyakorlatot 
igénylő hajlitgatása. A melegvízvezeték szorítógyűrűs 
szerelvényekkel összeállított hőálló (rézcsőből készül.

A szifon műanyag, a  lefolyócső és szerelvényei ke
mény pvc-ből készültek. A szifon lefolyócső hálózatba 
kötése meglehetősen pontos és némi szakism eretet is 
kívánó m unka. Ennek m egkönnyítésére flexibilis szi
fonbekötő csodarabot (9. ábra) készítenek. Ez egy vi
szonylag merev, de azért hajlítható  műanyag gégecső, 
végein csatlakozó szerelvényekkel. Segítségével külö
nösebb gyakorlat nélkül is sikeres m unkát végezhe
tünk.

Az ábrán figyelm et érdem el még a felülről m űköd
tethető mosdó leeresztőszelep, az ún. vidázs. Számos 
előnye ellenére sajnos csak elvétve találkozhatunk e 
praktikus szerelvénnyel, m ert nálunk még nem gyárt
ják.

Úgy tűnik, az autom ata mosógép vízhálózatra csat
lakoztatása nem  csak nálunk  gond. Ugyanis a régeb
bi fürdőszobákban általában nincs felesleges, s főleg 
megfelelő csatlakozórrveniettel is e llá to tt kifolyószelep, 
ami a (megoldást jelentené. Ilyenkor nincs m it ten
ni, m int szakzsargonban szólva: „ki kell építeni egy 
speciális vízelvételi helyet”. Ügy gondoljuk mindenki 
sejti, hogy ez nálunk általában mivel jár. Laptársunk 
azonban egyszerű m egoldást a ján l (10. ábra), ami lé
nyegében egy töm ítőbilinccsel a nyomócső palástjára  
erősíthető sairokszelep.

Felszereléséhez nem kell sem csövet, sem m enetet 
vágni, ide még csak forrasztani, hegeszteni sem. Csu
pán a csövet kell a k íván t helyen m egfúrni (természe
tesen a  csőszakasz lezárása után), s a  szelepet a bilincs 
segítségével felerősíteni a csőpalástra. (Hazai előírá
saink szerint azonban az ilyen szelep csak légbeszívó 
szeleppel is elláto tt csőszakaszba építhető be.)

Végezetül egy nálunk nem  gyártott és ezért ritkán 
előforduló W. C.-szerelvényt m utatunk be: a W. С,- 
csészére építhető öblítő tartály t (11. ábra). Működési 
elve lényegében a m agasra szerelt tartályokéval azo
nos. Az eltérés csupán annyi, hogy használatakor nem 
le, hanem  'fel kell húzni.

C—s



■  A bútorkészítés alapm űvele
tei közül nem régiben írtunk 
az él-lap kötésekről, a  csapo

zásról és az oldható fakötési módok
ról. Most ennek a szakágazatnak egy 
újabb, lényeges m űveletét m utatjuk  
be; a különböző élkötéseket. Első
sorban a hosszabbító és szélesítő tol
dások tartoznak ide. De kissé kiszé
lesítve a  fogalm at — a deszkalapok 
élm enti rögzítésére szolgáló módo
kat is ide sorolva — a fejelésről és 
a hevederezésről is szót ejtünk 
majd.

B arkácsgyakorlatban általában 
két okból végzünk hosszabbító to l
dást. Nagyobb darabok készítésekor 
felhasználhatjuk m aradék fakészle
tünket és nem kell egy széles, hosz- 
szú deszkát vennünk. Ugyancsak a 
takarékossággal függ össze az is, 
am ikor ívelt alkatrészt több darab 

ból állítunk össze. I tt azonban a fő 
szem pont az, hogy a fa rostiránya 
az egész alkatrészben megközelítően 
kövesse az ív vonalát.

A leggyakrabban használt hosz- 
szabbító toldások a norm ál és a fer
de bütüillesztésű lapolás ( l/а, 1/b), 
valam int a csapozás (l/e), továbbá a 
ferde bütüillesztésű dupla csapozás 
(1/f). Ezekhez nem feltétlenül szük
séges speciális szerszám, elegendő 
egy normál fűrész (és persze biztos 
kéz) is. Ritkább és nehezebben el
készíthető hosszabbító toldások a  
horgas lapolás és a ferde bütüillesz
tésű lépcsős lapolás (1/c, 1/d).

A bútorasztalos m unkákban gyak
ran használják a különböző szélesí
tő toldásokat. Ugyanis a faanyag

Az élkötésekről
száradás közben változtatja  térfoga
tá t és görbül. Ez a  görbülés a bél
hez legközelebb eső részben a leg
nagyobb, míg az élek felé csaknem 
megszűnik (2). E tulajdonság m iatt 
a deszka bélhez legközelebb eső ré
szét ki kell vágni vagy legalábbis a 
bél m entén hosszirányban ketté kell 
vágni. Szélesebb felületet (lapokat, 
polcokat) keskenyebb darabokból 
állíthatunk  össze, különböző szélesí
tő toldásokkal.

Kisebb terhelést viselő, fenyőfa 
anyagú lapokat egyenes vagy tompa 
illesztésű darabokból készíthetünk 
(3/a). Ennél nagyobb te rhe t tudnak

1
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elviselni az árko lt illesztésű, saját 
csapléccel szimpla (3/b) vagy kettős 
árkolással (3/d), illetve idegen csap
léccel ellátott deszkalapok (3/c). 
Vastagabb keményfa lapok toldá
sakor köldökcsapos (3/e) és fészek
csapos (3/f) illesztést alkalm azha
tunk. E kettő közül a köldökcsap 
fu ratának  elkészítése lényegesen 
egyszerűbb, ezért ha a terhelés nem 
túl nagy, akkor érdemesebb ez vá
lasztani.

A szélesítő toldások bárm elyikével 
összeépített lap görbülése vagy hul- 
lámosodása csak igen nehezen (vagy 
egyáltalán nem) akadályozható meg. 
Az elgörbülés megelőzésére a feje
lés és a hevederezés szolgál. F eje
léskor a  lap bütüjénéi csaplécet 
képezünk ki, és arra  helyezzük az 
árkolt élű fejelőlécet. A léc rostirá

nya a  lapéra legyen merőleges. A fe
jelőléces megoldásnak másik módja 
szerint a lap közepén hosszabb csa
pot a lakítunk ki, és a lécen csap
rést készítünk. Hasonló módszer sze
rin t köldökcsapot is alkalm azhatunk.
(4).

Amikor a lapnak csak egyik ol
dalát használjuk (asztallap stb.) és 
fejeléskor erősebb kötésre van szük
ségünk, akikor hevederezést a l
kalmazzunk. Ennél a kötési módnál 
a lap egyik oldalában a  rostirány
ra merőlegesen 70—75 fokos oldal- 
dőlésű hevederárkokat alakítsunk ki, 
s abba helyezzük a megfelelően 
m egm unkált hevederlécet (5). Az 
árok készítéséhez fúrógépbe fogott 
m arótárcsát (pl. Triplex) használha
tunk.

—P—

CSEMPE A FALON
Folytatás a 20. oldalról

Falicsempék és padlókerámiák vá
sárlásakor néhány fontos adatra kell 
figyelnünk. A 15X15 cm-es névleges 
méretű falicsempékből egy dobozba 
44 darabot (vagyis 1 m2-re valót) cso
magolnak. A doboz oldalán a követ
kező adatok találhatók: a szabvány 
száma, a pontos mérfet (pl. 150,2 mm), 
a színárnyalatra utaló szám (pl. 2), a 
csempe fantázianeve (pl. Hermina), a 
kódszóm, a gyártó vállalat neve, a 
gyártás időpontja (ez némiképp garan
tálja az azonos színárnyalatot) és a 
minőségi osztály jele.

A padlókerámiák pontos méretét is 
jelzik valamilyen módon. (Pl. az Épü
letkerámiaipari Vállalat a 10ХЮ cm- 
es névleges méretű mettlachi lapok 
dobozán fehér címkével jelöli a Ю0Х 
100 mm-es, kékkel a 9 9 \ 9 9 - e s  és  sár

gával a 101X101 mm-es tényleges mé
retűeket.)

A padlókerámiák fontos adata a ko
pásállóság. Eszerint három fokozatot 
különböztetünk meg: K1-gyel a kopás
nak kevésbé kitett helyiségekbe fektet- 
hetőket, K2-vel a lakás egyéb helyi
ségeibe használhatókat, míg КЗ-mal a 
nagy forgalmú középületekbe valókat 
jelölik. A dobozokon a padlókerámiák 
fagyállóságára, pórusosságára és a máz 
mintájára utaló jelöléseket is találha
tunk. Elsősorban külalakjuk szerint a 
padlókerámiákat is osztályokba sorol
ják. (A tartósságot befolyásoló fizikai 
tulajdonságok nem függhetnek e beso
rolástól.

Következő két számunkban részlete
sen ismertetjük a csempézés „művé
szetét".)

-  ij -

Uj gfl-y-H flii^gphl iti Irai
hetim agazin

Tájékoztat, szervez, szolgáltat
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Tetőtér, padlástér építők figyelmébe ajánljuk!

TÉPA TETŐABLAK

ИЩ1Г

FELVILÁGOSÍTÁS:

Vevőszolgálat

Budapest XIII., 
Dózsa György u. 57. 
Telefon: 401-321 
Telex: 22-6643

Gyártó:

REnOVR
LAKÁSSZERVIZ SZÖVETKEZET

Budapest V., Városház u. 16. 
Telefon: 185-284

Forgalmazó:

Fémipari és 
Termelőeszköz-kereskedelmi

Vállalat
Fém építőtermék telep Bp. XIII., 
Dózsa György u. 57.
Telefon: 208-420, 298-099 
GYŐR, Richter J. u. 11. Tel.: 16-644 
Tarnaszentmiklós (Heves megye) 
METALLOGLOBUS telep, Tel.: 02

H i l i  :

A tetőablak fa alapanyagú, kívül horganylemezböf 
hajlított profilokkal burkolt, hőszigetelő Üvegezésű, 
csúszó-billenő szárnymüködésü ablakszerkezet.
Mérete: 900X1462 mm 

A szárnyszerkezet nyitási lehetőségei: 1 2
1. Tartós szellőztetési helyzet:

A szárny csak résnyire távolodik el a toktól, amely 
a speciális kilincsszerkezet segítségével ilyen helyzet
ben tartósan rögzíthető.

2. Nyitott állapot:
A szárny a tok síkjához képest 25-30 fokkal elfordí

tott helyzete, amely a nyitási állapotban is stabil
nak mondható, de nem rögzített. Az egyensúly fel
tételeit a beszabályozott rugós kitámasztó karok biz
tosítják.

3. Tisztítási állapot:
Ebben a helyzetben a szárny külső üvegfelületei a 
belső térből tisztíthatok.

A „beforgatást" a szárny 110-120 fokos elfordítási le
hetősége teremti meg.
A tetőablak 30-60 fokos hajlásszögű tetőfelületekbe 
építhető.



Nem zetközi
ötletparádé

Sérülés veszélye nélkül tud
juk satubo fogni a csővárt vagy 
menetes rudat (hogy lefürészel- 
jünk belőle) ha két, vagy több 
csavaranyát hajtunk rá. Az 
anyák, illetve'a csovarfej oldal
lapjait állítsuk egy síkba, így a 
csavar nem mozdul el a satu
ban. Hosszabb menetes rudat 
akár asztalra, munkapadra szo
rítva is fűrészelhetünk e módszer 
szerint.

Különösen a magas házak fel 
söbb emeletein veszélyes az ut
cára, udvarra rtyjló ablak, hiszen 
a lakásban már szabadon jár
káló kisgyermek kihajolva kies
het rajta. Növelhetjük gyerme
künk biztonságát, ha az ablak
keretekbe lécekből összeszegelt 
rácsot helyezünk. A „gátat” 
olyan magasra emeljük, hogy a 
gyermek ne tudjon mélyen át
hajolni rajta. Később, ha mar 
nincs rá szükség, a léceket le
vehetjük. (A fa rács az esetleg 
elromlott redőny alátámasztásá
ra is jó.)

-----

Oeszkadarabok, falapok fes
tés utáni szárítása mindig gon
dot okoz, mert ha például a 
falhoz támasztjuk, azt összeke
nik. Ugyanakkor a frissen festett 
felület is megsérül. Könnyen se
gíthetünk ezen, ha a deszkák 
(falapok) rôviçlebb éleibe (bü- 
tüibe) egy-egy vékony, 8-10 cm 
hosszú szeget verünk és azok
nál fogva támasztjuk a falhoz

4  J

A 3-6 éves gyermekek szá
mára érdekes kis házikót ké
szíthetünk ' egy kerek asztalká
ból és egy kisebb székből. Ma
radék anyagból „öltöztessük fel" 
az asztalt és az oldalára fekte
tett széket A házacska „ajtajá
ra” varrjunk fel egy hosszabb 
villámzárat, hogy a gyerek nyi- 
lógathassa az ajtót, ugyanak
kor be is zárhasso. A kis lak 
kéménye nagyobb konzervdoboz 
lehet, amit kockás anyaggal 
vagy kartonpapirral vonjunk be. 
Amikor a gyermek már nagyobb 
lett, a díszlet ismét ülőbútorként 
használható.

Egy kézzel is könnyedén be 
tudjuk fűzni a kisebb lyukú tű
be a cérnát kis eszköz segítsé
gével. Egy vastagabb deszka- 
lapból vágjuk ki a talpát, cst- 
szoljuk le, majd enyvezzünk be
le tartóiécet. A lécbe akkora 
lyukat fúrjunk, amekkorába no 
gettónk nyele szorosan bedug 
ható. A tartóléc felsó vegebe 
szálvezetőnek rögzítsünk mene
tes kampót. Ez a megoldás kü
lönösen az idősebbek és о moz
gásukban korlátozottak számá
ra előnyös.

Teljesen fém anyagú lábo
saink, fazekaink fedőjének füle 
az étel főzésekor, melegítésekor 
egészen átforrósodik. Könnyen, 
égésveszély nélkül leemelhetjük 
az áfhevült edényről is a fedőt, 
ha a fogantyújába nagyobb pa
rafadugót teszünk. Ha túl nagy 
a fedő füle, akár két dugót is 
egymás mellé szoríthatunk.

8/29



Gyékényernyős
lámpa

A lakásfelszerelési üzleteket já r 
va sehol sem találtam  otthonom, 
hangulatához leginkább illő meny- 
nyezeti lám pát. Ezért magam készí
tettem  egyet.

Egy fonatától m egtisztított demi- 
zson a ljá t levágtam  és lecsiszoltam. 
A lum ínium  lemezből kivágtam  egy 
kör alakú darabot, melynek külső 
átm érője valam ivel kisebb az üveg 
alsó nyílásánál (középső furata  az 
izzólámpa foglalatától függ). A lám 
pát egy vastagabb, feketére festett 
lánc tartja , de a lakás berendezésé
hez igazodva lehet akár fehér szí
nű ís . Az izzólámpa foglalata akasz
tós legyen, m ert annál fogva akaszt
ható a lám pa a láncra. Az elektro
mos vezetéket (lehet sodrott is) a 
láncba fűzve vezettem, így szinte 
lá tha ta tlan  lett. A mennyezeti bekö
téseket takaró lemez régi fém  ha
m utartó, de készülhet valam ilyen 
dezodoros vagy festékes spray ku
pakjából is.

A lám pa bórá ja  1,2 m hosszú, 40 
cm széles nád (gyékény is lehet) 
szőnyeg, melyet férccérnával szok- 
nyaszerűen fogtam össze.

A lám pát kipróbálás u tán  kössük 
be az áram talan íto tt hálózatba. Ez 
a lám pa mind norm ál, mind form a
izzóval igen hangulatos, de különö
sen jól m utat az ún. TUNGSRA- 
FLEX tükrös izzóval.

GÁRDONYI GÄBOR RÓBERT 
Budapest

a padlót. Három ilyen ta lpat he- \ 
gesztettem  rá egy 0  60-as csőre 
(egymástól 120°-ra), am ibe az asz
ta l lábát állítottam.

A 300 mm átm érőjű  fa ülőkét egy 
0  40 mm -es csőre hegesztettem, há- i 
rom  darab 100X20X5 mm-es lapos- I 
acél darabra csavaroztam  fel, me- ! 
lyek a cső felső kerülete m entén i 
egymástól 120°-os szögre helyezkedő 
nek el. Az ülőkére habszivacsot tét- • 
tem és huzattal vontam  be.

PERÉNYI PÉTER 
Sopron

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.
j

J----------------------------- Г

Mini lám pa akkutöltőből

Feleslegessé vált Sokol akkutö l
tőnkből kis lám pát készítettem , me
lyet ta rta lék  lám paként, pótvilágí
tásként stb. használok.

Az akkutöltő befogadó részét re
szelővei kitágítottam , egy mignon 
foglalat szám ára. Ezután 220 V, 1 
А-re m éretezett elektrom os vezeték
ből egy-egy darabot bekötöttem  a 
foglalatba, illetve az akkutöltő csap
ja ira  (villa ágaira) forrasztottam . 
K ifúrás után a mignon foglalatot 
M 3-as csavarral rögzítettem  a vil
lá t tartó  műanyag laphoz úgy, hogy 
az anya a foglalatba került.

A töltődobozt összeszereltem és a 
foglalatba 25 w attos izzót csavartam .

!Ötletek Egerből
Csapágylehúzó porszívójavításhoz

A csapágylehúzó rossz csapágy le
vételére (a forgó rész megsértése 
nélkül), ill. a forgó rész cseréjekor 
a jó csapágy kiszerelésére használ- ; 

■ ható:----------- - -
MÉH telepen vásárolt, gázpalack

hoz használatos bilincs orsóval szem 
beni részét fűrésszel kettévágtam . A 
m egm aradt rész (amely egy kör a la 
kú nyílást is magába zár) egyik ol
dalát a forgó rész átm érőjének meg
felelően fűrésszel átvágtam , hogy ol- : 
dalról beférjen a csapágy alá.

FÄBIÄN ISTVÁN 
Eger

Régi asztalból 
ú j székek

Egy régi — eredeti céljára m ár 
alkalm atlan  — asztal lábaiból ké
szítettem  négy széket. A székláb 
ta lpait 150ХЮ0Х5 mm-es lapos
acélból fűrészeltem ki, trapéz ala
kúra. Végükre 0  20 mm-es csőből 
30 mm hosszú darabot hegesztettem, 
melyekbe alulról műanyag dugót 
szorítottam, hogy a fém ne karcolja
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Rusztikus házgyári konyhabútor
Az üzletekben négy színben kap

ható im port Bonanza étkező garn i
tú rá t házigyári lakásunkban körül
ményes le tt volna elhelyezni. Ezért 
a régi konyhabútor „átöltöztetésé- 
vel” valósítottuk meg álm unkat.

A régi konyhabútor ajtó it keretlé
cekbe foglalva zsaluszerűen bebo
rítottuk. Zsalulécnek 5 mm vastag, 
50 mm széles furnérlem ezt használ
tunk, a takarás kt>. 10 mm-es. A zsa
luléceket az ajtók szélességének 
megfelelően szabtuk le.

A keretléceket és a  zsaluléceket 
lecsiszoltuk, majd Xyladecor m aha
góni barna és dió festék keverékével

lefestettük. Ezzel sikerült az erede
ti bútor egyhangú felületét „Bonan
za jellegűvé” tenni.

s u g a r  b ê l a  — i m r e  l As z l ö
Szombathely

Családi gyufa tartó

Ma m ár sok  h á z ta r tá sb a n  haszná lnak  
e lek trom os gázöngyú jtó t. De a  gyu fa  is 
ren eszán szá t éli és az á lta lam  készíte tt 
csa lád i gyufa  ta r tó  jó l ill ik  a m odern  
k o n y h ák  m o stan áb an  d ivatos, nép ies k i
egészítő  d a ra b ja i közé.

A képen  lá th a tó  c sa lád i gyu fa  ta r tó t  ré 
tegelt lem ezből kész íte ttem , de m ás fa
any ag  is jó . Az e lő re  k ira jzo lt m in tá t 
lom bfű réssze l k ivág tam , az é leket resze
lővei le sim íto ttam . Az egyes részeke t k is- 
fe jű  szeggel összeerősíte ttem , m ajd  az 
egészet beken tem  p iros színű  festékkel. 
(N épies je llege  ap ró  v irágm otívum ok  pin- 
gá lásáva l ad h ató  meg.)

SUGAR BÉLA 
S zom b ath e ly

N T Á C C N  ^

i c e r s z E i p u . . ,
. . .  csak egy telefonhívás és az országban bárhol elvégezzük köz- 
pontifűtés-rendszerek kazánjainak, automatikus olaj és gáz blokk
égőinek karbantartását, tisztítását, felkészítését a következő fű
tési idényre.

HÍVJA A LEGKÖZELEBBI KIRENDELTSÉGÜNKET.
Kirendeltségeink:
Budapest, Balassagyarmat, Miskolc, Eger, Debrecen, Szolnok, 
Mátészalka, Szeged, Békéscsaba, Baja, Tata, Győr, Szombathely, 
Veszprém, Keszthely, Pécs, Kaposvár.

Vevőszolgálat:
Budapest I., Krisztina körút 75.1016 
Tel.: 358-343

TÜZELÉSTECHNIKAI VÁLLALAT
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Elektronikus vízfelderítő

Egy-egy csőrepedést vagy eldugult lefolyó okozta víz
áradatot szinte természeti csapásnak érzünk. Teljes el- 
ázás azonban nemcsak az előbb említett két okból kö
vetkezhet be. Minden, vízzel működő háztartási gépnél 
bármikor adódhat olyan hiba, amelynek következmé
nye: „árvíz” a lakásban. Nem kevésbé kellemetlen a 
hibás tető és a lyukas ereszcsatorna miatt bekövetke
zett beázás, vagy a rosszul záródó ablakokon befolyó 
esővíz sem. Sorolhatnánk tovább a víz okozta bajok 
forrását.

E sokféle „vízi veszedelemm el” szemben nincs száz
százalékosan megbízható védekezés. De csaknem m in
dig megelőzhető a  baj, ha azt időben észrevesszük. Tete
mes anyagi kártól m entesülhetünk, ha a vízáradatot 
az állandó figyelésen, ellenőrzésen kívül megelőzzük, 
illetve azonnal felderítjük a  nem kívánt jelenlétét!

A gyors és hatékony felderítéshez hívjuk segítségül 
az elektronikát. Szükségünk is van rá, m ert nehéz len
ne éjjel-nappal mindenhol őrködnünk, ahová víz ju t
hat. Megfelelő elektronikával elegendő csak a „vizes” 
készülékek helyiségeiben vagy a beázásgyanüs helyek
re egy-egy érzékelőt helyezni.

Riasztó áramkörök

Az 1. rajzon kétféle változatban is látható egyszerű 
áram kört némi próbálkozás u tán bárki elkészítheti. Eh
hez csupán a ra jzo t és a le írást kell pontosan követni.

Az első változat egyetlen tranzisztort és egy ellen
állást tartalm az. A tranzisztor lehet BC 109 C; BC 238 
C; BC 239 C vagy más, azokhoz hasonló, szilícium alap
anyagú, PNP típus. Ellenállásiként 47 к ohm és 68 ko'hm 
között bárm ilyen nagyságú, 0,25 W -os típusút beépíthe
tünk. A zümmögő (hangjelző) az NDK gyártm ányú ele
mes autókba való (a típusát sajnos nem  tudjuk meg
adni, m ert nincs ra jta  jelzés). Helyette azonban hasz
nálhatunk bárm ilyen 4,5—9 V-os egyenfeszültséggel m ű
ködő, kisfogyasztású zümmögőt is.

A második az érzékenyebb, kéttranzisztoros változat. 
A tranzisztorok itt is a  m ár ism ert típusok lehetnek. A 
zümmögő helyett jelfogót is bekapcsolhatunk az áram 
körbe. Ekkor a jelfogó másik, távolabbi és hatásosab
ban riasztó készülékeket is működtethet. A jelfogó á l
tal kapcsolt jelzőt célszerű nagyobb és jobban terhel
hető áram forrásról táplálni.

A kapcsolás megépítése

Először az érzékelő elektródákat és azok tartólem e
zét alakítsuk ki. Az elektródák anyaga lehet bárm ilyen, 
nehezen oxidálódó és jól vezető fém (pl. 0  4 m m -es 
krómozott vörösréz). Ez azért is jó, m ert könnyen for
rasztható, így a bekötő vezetékek csatlakoztatása nem 
okoz problémát. Az elektródákat ragasszuk darabka 
plexi vagy más, jól szigetelő műanyag lemezhez két
komponensű A raldit-tal. A vezetékeket célszerű m ár 
ragasztás előtt az elektródákhoz forrasztani, nehogy a 
hő hatására a plexi meglágyuljon.

Amíg az A raldit megköt, összeállíthatjuk az áram 
kört. .A  tranzisztort, illetve a tranzisz torokat szintén 
erősítsük darabka műanyag lemezhez. Erre a célra ki-
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válóan alkalm as a fóliától m egtisztított nyom tatott 
áram köri lemez. K észítsünk 0  1 m m -es lyukakat az 
alkatrészek kivezetései szerint és azokat a lyukakon 
atfűzve forrasszuk egymáshoz a  kapcsolási rajznak 
megfelelően.



Kisebb m ódosításokat végeztem 
M 10-es kisrádióm  tápfeszütség el
látásában. Ezzel a rádió üzem elte
tési költsége m inim álisra csökkent.

Először a  régi elem tartó csatlako
zó vezetékeit kiforrasztottam  és azok 
helyébe egy 9 V-as elemcsatlakozó 
vezetéket tettem . A rádió fü lhall
gató csatlakozója mellé, annál egy 
fokozattal nagyobb átm érőjű, 0  3,5 
mm-es jack-dugó aljzato t építettem  
be. Ezzel teljesen kizártam  a téves 
csatlakozás lehetőségét.

Ezután a jelenleg is forgalomban 
levő 8,4 V-os Sokol akkum ulátort 
a lakíto ttam  át. Óvatosan lefeszítet
tem  a telep műanyag házának te 
tejét, majd kiem eltem a hét, sorba- 
kötött gom bakkum ulátort. Ebből a 
két legutolsót levágtam  és az akkuk

soros kapcsolását helyreállítottam . 
A műanyag házat is rövidebbre vág
tam, m ajd visszahelyeztem a  kis ak
kukat a házba és epokitt ragasztóval 
visszaragasztottam  a lefeszített te 
lepfedelet. Ezzel a megoldással egy 
rövidebb, kisebb helyen elférő, 6 V- 
os akkum ulátorhoz jutottam .

Az adap te rt a kapcsolási rajz sze
rin t építettem  meg, az áram köri ele
m eket NYÁK lapra forrasztottam . 
Végül az áram kört egy kisebb mé
retű, merev falú műanyag dobozba 
szereltem. A dobozra felforrasztot
tam  egy-egy 220 V-os hálózati csat
lakozó dugó csapját. így az adapter 
220 V-os része közvetlenül a  háló
zathoz csatlakoztatható.

Hétvégi
piktoroknak

Folytatás a 18. oldalról
k ia la k ítá sá h o z . A léc csak  a h oron y  fa lá 
n ak  h á tsó  s ík já ig  érh et (2).

A z á llv á n y  fü g g ő leg e s  o sz lop áb a  30 m m  
á tm érő jű  ly u k a k a t fú rju n k . A ly u k a k  
eg y m á stó ll tá v o lsá g a  8 cm  le g y en .

Szerelés, ragasztás, csavarozás
A k ész  a lk a trészek b ő l e lő sz ö r  a ta rtó 

k ere te t á ll ítsu k  ö ssze . A  c sa p o k a t ragasz-  
szű k  be, m ajd  a k ere te t szá ra d á s ig  fe k 
te s sü k  v íz sz in tes  fe lü le tre . Az á llv á n y  ta l
p án ak  k ét s z é lső  d arab jába m ég  ö ssz e á llí
tá s  e lő tt  v é s s ü n k  h o rn y o k a t a tartók eret 
láb a i szám ára . A  ta lp k ere tb e  I lle sszü k  be 
a láb ak at, ra g a sztá ssa l, e se tleg  ferd én  b e 
ü tött s z e g e k k e l rögz ítsü k . A ío rd én  álló  
m ere v ítő k e t m ére tre  v ágás u tán  fa c sa v a 
rok k al e r ő sítsü k  a  ta lp h oz, ill. a  lá b a k 
hoz (3).

E zután  a p o lco s  k ép tá m a sz t á llítsu k  ösz-  
sze . A  k eret öt darabja  k ö zü l a k ét leg 
röv id eb b et c sa p o zzu k  a k ö zép ső  „ o sz lo p 
h o z” . M ajd a sa rk o k o n  a p o n to s  d eré k 
szögre  f ig y e lv e , szere ljü k  ö ssze  a  k erete t.

A  p o lc  d arab ja it fa csa v a ro k k a l erő sítsü k  
össze . A  c sa v a r fe je k  h e ly é t  sü lly e ssz ü k , 
m ajd  ta p a szo lju k . A h á tsó  é lre  u g y a n c sa k  
fa csa v a ro k k a l sze r e ljü k  fe l a v ez e tő léc e t. 
A p o lco t fa csa v a ro k k a l k a p c so lju k  a k ész  
k ép tartó  h á to ld a lá h o z  (sz ín es  o ld a lu n k on  
a job b  o ld a li k ép en  lá th a tó ).

A  fa k eretre  fe sz íte tt  v á szn a t a  k ép tartó  
k özép ső  o sz lop án , a k ét h o ro n y b a n  csú 
szó  rögz ítő  id om  tartja  m eg. Az idom  
rajza ú tm u ta tást ad  az e lk é sz íté sh e z  (4). 
A rögz ítő  id om ot a  fah asáb b a  m u n k á lt  
„ fé sz e k b e n ” csa v a ro s  szor ító  seg ítség év e l  
á llíth a tju k  a k ív á n t m a gasságb a . A  n é g y 
zet .alakú lem ezd a ra b k a  a m en etes  szorító  
vég én  le v ő  tárcsá t az o sz lop h oz fesz íti, íg y  
az n em  tud e lm ozd u ln i.

A z e lk é sz ü lt  r é sz e g y sé g e k e t  á llítsu k  ösz-  
sze. A  ta rtó k ere t h orn yáb a  c sú sz ta ssu k  be 
a k ép tám asz c sa p o s  o ld a la it (ha szoru ln a , 
fa rá sp o lly a l, c s isz o lá ssa l ig a z ítsu k  m eg). 
A p o lco s  k ép tá m a sz t 8—10 cm  h osszú , 
30 m m  átm érő jű  íarú d  d arab k áva l, vagy  
a p o lc  a ljára  csa v a ro zo tt, a c é llem e zb ő l és 
csap rú d b ó l k ész íte tt  re te ssze l rögz íth etjü k  
a ly u k a k k a l e llá to tt  o sz lop on .

Az á llv á n y  ta lp ára  szere ljü n k  4 db fo te l
görgőt, h o g y  a fe s tő á llv á n y  m ozga th a tó , 
elfo rd íth a tó  le g y en .

* *  s - é

KISS EMIL 
Nagykörű

Az így még eléggé „lötyögő” áram kört a következő
képpen próbáljuk  ki. K apcsoljuk a  tranzisztorhoz a 
zümmögőt és kössük be a telepet. Z árjuk rövidre az 
érzékelő elektródákat. Ha jó az áram kör, akkor meg
szólal a zümmögő. Ezután m ártsuk az elektródákat egy 
vízzel teli pohárba. Jó áram kör esetén a zümmögő ek
kor is megszólal. Ha néma marad, a kéttranzisztoros 
változatra kell kibővíteni. A hiba oka az lehet, hogy 
„sikerült kifogni” egy kisebb áram erősítésű tranzisztort.

A kibővített, kéttranzisztoros áram kört próbáljuk ki 
a m ár ism ert módszerrel és am ikor a készülék az elek
tródák vízbeérésekor tökéletesen jelez, akkor az a lk a t
részek „lötyögését” is megszüntethetjük. Cseppentsünk 
a furatokba kevés, gyorsan száradó ragasztót, UHU-t 
vagy Technokol-t. Száradás után a ragasztó rögzíti az 
alkatrészeket. Az elkészített áram kört táp lá lhatjuk  két 
sorbakapcsolt 4,5 V-os lapos telepről, vagy egy 9 V-os 
kism éretű telepről.

Az érzékelők elhelyezése

Az elektronikus vízfelderítő (riasztó) dobozát kétféle 
változatban is elkészíthetjük. A mindenhol használható 
univerzális szerkezet dobozán az érzékelő elektródákat 
(csavarokat) az a lu lra  kerülő oldalra szereljük (3). Vagyis 
az elektródákat tartó  műanyag lap egyben az áram 
kört, a  zümmögőt és a telepet m agába foglaló doboz 
is. Az ilyen jelzőt használatakor helyezzük elektródái
val (csavarokkal) lefelé fordítva a vízgyanús helyre.

Egy másik megoldás szerint az érzékelő elektródákat 
szereljük külön szigetelő lemezre (2) s azt a jelzőké
szüléktől távolabb, esetleg nehezen hozzáférhető he
lyekre is letehetjük. Fixen telepített érzékelőknél és jel
zőkészülékeknél (pl. jelfogós típusnál) a telepet felcse
rélhetjük  hálózati tápegységgel.

a hobbi nyomán: M. G.
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BU DAKITT
diszperziós tapasz

Lakását, o tthonát m indenki sze
reti szépíteni, tisztán és rendben 
tartani. A szabad idő növekedésével 
egyre többen kezdenek lakásuk, 
nyaralójuk festéséhez a „csináld 
m agad” mozgalom keretén belül.

A BUDALAKK Festék- és Mű
gyantagyár term ékeit sokan meg
ism erték m ár és szívesen alkalm az
zák m unkáik során. Ez alkalom m al 
a BUDAKITT diszperziós tapaszt 
aján ljuk  szíves figyelmükbe.

A fa- és falfelületek festésénél a 
bevonat szépségét esztétikai szem
pontból nagyon befolyásolja, hogy 
a festés során m egtörtént-e a k i

sebb hibahelyek, felületi egyenet
lenségek kitöltése. E rre a célra a 
közelm últban kiskereskedelm i for
galm azásra került BUDAKITT disz
perziós tapasz tökéletesen alkalmas, 
és m int új term ék, növeli a tap a 
szok term ékválasztékát.

A BUDAKITT vizes műgyanta 
diszperziós alapú, gyorsan száradó 
tapasz. Gyors száradás után ke
mény, jól csiszolható felületet ké
pez.

A BUDAKITT vízzel hígítható, 
ezért alkalm azása környezetvédel
mi és egészségvédelmi szempontok
ból számos előnyt jelent a hagyo
mányos tapaszokkal szemben. Fel
hordásra kész állapotban kerül for
galomba, amennyiben szükséges 
max. 5% vízzel á llítható  be a kí
vánt sűrűség.

A tapasz egy rétegben max. 0,5 
mm -es vastagságban hordható fel. 
Ennél vastagabb rétegben történő 
felvitel e se té i fennáll a tapaszréteg 
repedezésének veszélye. A nagyobb 
mélyedéseket többszöri, egyenletes 
rétegben felkent tapasszal kell k i
tölteni. Az egyes rétegek felhordá

sa között hagyjunk 4—6 órai szá
radási időt.

A BUDAKITT felhordása előtt a 
fa- és falfelületeket a felületelőké
szítés után alapozófestékkel kell el
látni. Fa felületekre a XYLAMON 
im pregnáló alapozót javasoljuk. Üj 
falfelületek alapozását legcélszerűbb 
kb. 30% vízzel felhígított DISZPER- 
ZIT-tel végezni. Régi, porló falfelü
let alapozására, megerősítésére a 
CEHALIN mélyalapozó К 330/003 
alkalmazható.

A BUDAKITT diszperziós tapasz 
csiszolás, portalanítás u tán  átvonha
tó, többek között vizes diszperziós 
falfestékkel (pl. DISZPERZIT) vagy 
zománcfestékkel (pl. TRINÄT).

A fenti anyagok használatára 
további részletes felvilágosítást 
ad a
BUDALAKK
Festék- és Műgyantagyár 
Műszaki VEVŐSZOLGÁLAT 
1055 Budapest, Balassi B. u. 7. 
Telefon: 110-657, 314-579 
Telex: 22-5667

Egyenletes, sima felületet ad a
PLANOROC
aljzatkiegyenlítő

Alkalmazható: 
szőnyegpadló, vagy 
PVC burkolat alá.
Forgalmazza: 
a KEMIKAL Mintabolt 
Bp. Vili.,
Somogyi B. u. 22. 

és a Budapesti TÜZÉP Vállalat 42. számú telepe
Bp. IX., Vaskapu u. 38.
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Keresik — ajánlják
Kiss Károly hejőkürti olvasónk (3588 Kassai ú t 2—4.) 

megvételre keresi kiskönyvtárunk 9. kötetét.
Simon György budapesti (1223 Névtelen u. 3.), Luko

vin Ernő m átraházai (3233 Állami Gyógyintézet), Ko
vács Árpád dabasi (2370 Kossuth L. u. 20,) olvasóink 
cserére k ínálják  felesleges példányaikat egyes hiányzó 
szám aikért.

Dávid Jánosné sárospataki olvasónk (3950 József A. 
u. 11.) eladásra kínálja az 1967—68—69—75-től megje
lent példányokat. B ártfai László budapesti olvasónk 
(1015 Szabó Ilonka u. 73.) az 1957-től megjelent példá
nyokat kínálja eladásra.

Nagy János debreceni olvasónk (4027 Tanácsköztár
saság u. 32.) az 1964-től 1972-ig m egjelent szám okat el
cserélné СВ-rádió telefonnal kapcsolatos kiadványokért.

Láttuk — hallottuk...
L ap u nk  jú n iu si szám a 18—19. o ld a lán  ism er te ttü n k  e g y  „O p 

tik a i sz ín k ev er ő  k észü lék et" .
F e lh ív ju k  a ü g y e im e t, h o g y  ez a m eg o ld á s — sa jn o s — fe s 

ték ek b ő l va ló  sz ín k ev er ésre  n em  a lk a lm as. Ezért k érjü k , h ogy  
a le ír t  és áb rák k al illu sz trá lt  s z ín k ev er ő  tárcsák  e lk é sz íté sé v e l  
n e fárad ozzan ak .

A k észü lék  a lk a lm a tla n sá g á ra  fe lh ív ó k  fá ra d o zá sá t k ö szö n jü k  
é s  k özü lü k  laz e lső k én t (B écsb ő l) je le n tk e z ő  H orváth  Jen ő  o l
va só n k a t s z a k k ö n y v ek k e l ju ta lm a ztu k .

E ln ézést k érü n k  a zo k tó l az o lv a só k tó l, a k ik  az „RC d ig item , 
m o d e lltá v irá n y ító ” a d ó -v ev ő  ism er te té sé t várják . D e m ik özb en  
a  sorozat e g y e s  c ik k e i m eg je len tek , a P o sta  m eg sz ig o r íto tta  a 
m ű sz a k i k ö v e te lm én y ek e t . A z a d ó -v ev ő t ez ér t m ajd  csa k  a k 
k or je le n te tjü k  m eg , am ik o r  az m ár e g y é r te lm ű en  m e g fe le l az  
ú j, szigorúb b  e lő írá so k n a k  is.

*
Láttuk — és bizonyára olvasóink közül is sokan lá t

ták  — a tévé június 19-én véget ért, „Építsünk házat” 
c. tájékoztató sorozatát. Felhívjuk olvasóink figyelmét, 
hogy amennyiben a házépítéssel kapcsolatos konkrét, 
műszaki kérdésük akad, a rra  lapunk szakértői is szí
vesen adnak választ, esetleg aján lják  az „Ezerm ester” 
egy korábbi számában, más cikk alak jában  m egjelent 
részletes tájékoztatást.

A sorozat mintegy folytatásaként szándékozunk köz
re adni pl. a szűk helyre is beépíthető biztonságos lép
csők terveit ismertetőt, a  bátaszéki tetőcserepek sk. víz- 
hatlanítását és az új, igen jó hőszigetelő „Therm oton” 
falazóelemet.

*
Több olvasónk érdeklődésére közöljük, hogy m ár 

m egtettük az előkészületeket egy működő modell-gőz- 
gépecske elkészítésére, majd tervének, rajzainak — 
esetleg több részben — közreadására.

*
Hallottuk, hogy az Üllői út és a Ceglédi út találko

zásánál már épül a TÜZÉP első, fővárosi „FÉSZEK” 
árusító központja, amelyben az érdeklődők az alapki
vágó csákánytól a szélkakasig mindent egy helyen ve
hetnek meg.
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K eresztrejtvényünk m egfejtéseként bekül
dendő a nagyobb nyíllal jelölt sorba kerülő 
szó. Beküldési határidő a megjelenést köve
tő hónap első napja.

A helyes m egfejtést beküldők között vásárlási u tal
ványokat sorsolunk ki, m elyeket az Ezerm ester Vál
lalat küld el a nyerteseknek.

Júliusi keresztrejtvényünk megfejtése: oldal élé
vel.

Júniusi keresztrejtvényünk megfejtői közül vásár
lási u talványt nyertek: K indernay Ernő tokaji, Nagy 
M ária sápi, K irály Sándorné balm azújvárosi, Van- 
csura Rudolf soproni, Kiss Gábor komáromi, továb
bá iBíró Mária, Miskey Alajosné, Tóbi Istvánná, Ree 
János, Fehringer Sándor budapesti olvasóink.

Kedves Vevő!

Várja önt az építőanyagtelep és 
BARKACSBOLT Budapest XX., 
Soroksár, Haraszti út 36. (A 
sportpálya után, a Szent István 
HÉV megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lambéria (méretre is), fal
burkolatok, pozdorja, farost, aj
tók, zsalus ablak-ajtók, ablakok, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész,
Nyitva: hétköznap 8—16,30-ig, 
szombaton 7—14,30-ig.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő: =  át
dolgozott, három =  eredeti. Két pél
da:

=  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvillo
gó).

eredeti, egyszerű 
pl. hullámpapirból 
kivágható ülőbútor).
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A Hungária Müanyagfeldolgozó 
Vállalat ajánlja Önnek 
az 1982. évi tavaszi BNV-n 
nagydíjat nyert 
egymásba rakható 
láda- és rekeszcsaládját

Termékeink megvásárolhatók:
HMV Mintabolt hálózatban: 
HMV-VAS-EDÉNY Áruház 
Budapest VI., Bajcsy-Zs. u. 62. 
HMV-AMFORA Aruház 
Debrecen, Vörös Hadsereg útja 57. 
HMV-UNIÓ Műanyagáruház 
Miskolc, Ady E. u. 20.
HMV—TITAN Műanyagáruház 
Pécs, Vasútállomás
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Az Ezermester 
értelm ező és  

idegen szó  
kislexikona

DEFROSZTER. ( Angol-fagy talaní- 
tó). A gépkocsik ab lakán alkalm a
zott páram entesítő berendezés. Hi
deg időben a gépkocsi szélvédő üve
ge párásodik, ami zavarja a k ilá
tást, A defroszter a  meleg levegő 
szélvédőre fúvásával szünteti a pá
rát. A meleg levegőt a gépkocsi 
fűtő- vagy klím aberendezése szol
gáltatja.

DENIER. (Francia, e jtsd  donié). 
Régi súlym érték, 1 denier kb. 0,05 
g-m al azonos. A selym ek és mes
terséges szálak finom ságának m éré
sére használják. Eredetileg 450 mé
ternyi szál den-ekben (öt század 
gram m okban) kifejezett súlyát a d 
ták  meg, a m etrikus rendszerek be
vezetése óta a den-szám 9000 m é
ter fonal vagy szál gram m okban 
kifejezett súlya. (A finomszálú női 
harisnyák pl. 20, esetleg 15 den- 
esek, a gyerm ekharisnyanadrágok, 
a zoknik 50—100 den-esek)

DRAGSZTER. (Angol). Formai 
előírásokhoz nem  kötött, különleges 
versenyautó. Jellem zője az igen 
nagy teljesítm ényű (500—1000, eset
leg 2000 LE-s) motor. A dragszter 
elöl vékony, kicsi, hátu l nagy és 
széles kerekekkel ellátott. M otorja 
burkolatlan  és hűtő nélküli. Főként 
A m erikában rendeznek versenyeket 

I e furcsa autókkal. Mindössze negyed 
mérföldes (kb. 400 m-es) távon 

' 250—380 km /óra sebességre gyor
sulnak fel 6—9 mp alatt, ezután a 
dragszert fékernyőkkel állítják  meg. 
Üzemanyaguk 130 (!) oktánszám ú 
benzin vagy nitrom etán-m etanol 
keverék. Műanyag testre szerelt ha
talm as m otor és ülés alkotja a víz
re „á tü lte te tt” dragszert, a drag 
boat racing-ot.

ÉGÉSGÂTLÔ ANYAGOK. A fa
iparban azok az im pregnálószerek, 
ill. felületbevonó anyagok, amelyek 
csökkentik a fa éghetőségét. Ezek 
többnyire nitrogén, foszfor, bór, kén 
és antim on tarta lm ú szervetlen, 311. 
szerves vegyületek, esetleg m űgyan
ták. Faipari ragasztókba, gombaölő 
szerekbe keverve is forgalomba 
hozzák. Égésgátló anyagokat kever
hetnek a különféle műanyagokba, 
kaucsukszárm azékokba is. A beke
vert anyagok részben m egnyújtják 
a m űanyagok hő hatásra  bekövet
kező káros szerkezetváltozásának 
kezdetét, részben kérget képeznek

az éghető m űanyag felületén, ezzel 
gátolva az égés továbbterjedését.

EGRENÄLÄS (francia). A term é
szetes textilipari alapanyagok, pl. a 
gyapot magoktól való m egtisztítását 
jelenti.

ELEKTRET. Dielektromos anyag, 
amelyet előállítása folyamán pola
rizáltak. Tulajdonképpen az állandó 
mágnes (vagyis a felmágnesezett 
keménym ágnes anyagok) elektromos 
analógja. Műanyag elektretek vé
kony fólia form ában készülnek, 
ilyenből van pl. az elektret m ikro
fon m em bránja. Ennek a konden
zátor m ikrofonnak az az előnye, a 
hagyományosakhoz képest, hogy 
nem szükséges külső tápfeszültség 
bevezetésével a m em brán helyze
té t meghatározó polarizáló feszült
séget alkalmazni.

ELEKTROERÓZIÓ (görög-latin). 
A villamos áram  hatására  keletke
ző kim aródás, oxidáció. A különbö
ző anyagú fémek érintkezési pont
jain áthaladó áram  hatása hozza 
létre a felületek találkozásánál.

EMAIL (francia — zománc). Á lta
lában a fényes, kopásálló tartós be
vonat, a zománc megnevezése. A 
kerám iakészítésben a nem átlátszó 
zománcok egyik fajtája. Fém tár
gyak bevonására is alkalmazzák.

EMULZIÓ (latin). Egy folyékony 
közegben egyébként nem oldódó 
m ásik folyadékot egy harm adik 
anyag segítségével oszlatnak el. Ez 
a m űvelet az emulgeálás. (Pl. szap
panoldat a vízben szétoszlatja az 
olajat.) Á ltalánosabban az emulzió 
folyadéknak és a benne finom el
oszlásban lebegő olaj, gyanta, zsír 
stb. szemcséknek szabad szemmel 
egynem űnek látszó elegye. A fény
képészetben az emulzió a fényérzé
keny anyagot tartalm azó zselatin
szerű réteget jelöli, amelyet lemez
re, ill. film szalagra hordanak fel.

ENYVEK. Az állati eredetű ra 
gasztóanyagok gyűjtőneve. (Van 
glutin-, kazein-, valam int véralbu- 
min enyv.) Az enyvek közül a glu- 
tinenyvek használatosak a legszé
lesebb körben. Egyik csoportjukba 
a melegenyvek (csontenyv, bőrenyv, 
keverékenyv) tartoznak, m ásikba a 
hidegenyvek (kazeinenyv, vegysze
rekkel hidegen folyóssá te tt bőr-, 
ill. csontenyv). A glutineny veket

nem szabad huzamosabb ideig tú l
ságosan melegíteni, m ert kötőké
pességük csökken. A kötőképesség a 
hígítás m értékének növelésével 
eleinte lassan, m ajd fokozatosan 
csökken. G yakorlatilag 50% víz és 
50% enyv kötőképessége vehető 
100%-osnak. Illesztéseknél, csapozá
soknál a 30—40%-os enyv a leg
megfelelőbb. Bütü enyvezéshez 
40—50%-os enyvet használjunk. Á l
talános szabály, hogy a puhafák 
ragasztásához hígabb, a kem ényfák
hoz sűrűbb enyvet keverjünk. Víz
álló glutinenyv a következő recept 
alapján készíthető: 100 súlyrész 
enyv, 225 sr. víz, 10 sr. paraform al- 
dehid, 5,5 sr. oxálsav. A 40—45 °C- 
ra  felm elegített enyvoldatba kever
jük  bele az oxálsav és a parafor- 
m aldehid por alakú elegyét, majd 
hagyjuk teljesen feloldódni az 
enyvben. Ezt a vízálló ragasztót 
45 °C-nál magasabb hőfokra nem 
szabad felmelegíteni.

ETTRINGIT. A közhasználatban 
cementbacilus néven ismeretes. 
Szulfittartalm ú kalcium -alum inát- 
szilikát vegyület. Ha a talajvíz ke
serűsó tartalm ú, a betonban levő 
mészfelesleggel reakcióba lép a víz 
ásványtartalm a. így gipsz keletke
zik, amely a beton alum ínium sóival 
e ttringitet alkot. A lé tre jö tt anyag 
vékony, tű alakú kristályai a be
tont elrepeszthetik, teherbírását 
nagy m értékben csökkenthetik.

FABETON. Fa adalékanyagú 
könnyűbeton féleség. A fát fűrész
por, faforgács, farost form ájában 
adagolják a betonhoz.

FAHRENHEIT FÉLE HŐMÉR
SÉKLETI SKALA. Fahrenheit né
met fizikusról elnevezett, 1709-ben 
bevezetett hőmérsékleti skála, ö  al
kalm azott elsőként higanyhőmérőt. 
A lappontként a konyhasó és jég ke
verékének egyensúlyi hőm érsékletét 
és az emberi test hőm érsékletét vá
lasztotta. A közbeeső skálaszakaszt 
100 részre osztotta fel. így adódott, 
hogy a jég olvadáspontja ezen a 
skálán 32 fok, a víz forráspontja 
pedig 212 fok. A Celsius-féle skála 
és a Fahrenheit-skála között az á t
szám ítást a következő képlettel vé
gezhetjük: F =  1,8 С+32. (Például, 
ha 25 °C meleg van, az Fahrenheit 
fokban 1,8 • 25 +  32 =  77 °F.)
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A jó szakkönyv nélkülözhetetlen az ezermestereknek

. . .  pld . B arab ás M ik lós—Karaai T ib or: VILLAM OS . . .  p ld . K ovács L á szló : G ÉPIPA R I A N Y A G T A B L A -
F O R G 0G Ê PE K  TEKERCSELÉSE Ipari szak - ZATOK 1979. 2., á td o lgozo tt és b őv íte tt  k l-
k ö n y v tá r  soroza t 1982. 6 . k iad ás. 369. o ld a l, ad ás. 575 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — 9 1 ,— F t
k ö tve  — — — — — — — — — — 45,— Ft

. . . pld . M észáros F eren c—M oldvai T ib or: SEG ED - 
. . . p ld . G ÉPIPA R I TECHNOLÓG USO K ZSEBK Ö N Y - MOTOROS KER ÉK PÁR O K  R iga, K om ar,

VE S z er k e sz te tte : R ábel G yörgy  1979. 2. k i- V erh ov in a , B ab etta , Jaw a  M u stang . 1982.
ad á s, 966 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — 91,— Ft 209 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — — 3 9 ,— Ft

. . . p ld . G ÉPJÁR M Ű  U ZEM BEN TA R TA SI Z SE B - • • • Pld - N ém eth  T ib or: G ÉPIPA R I SZERELÉS 1981.
KÖ NY V  S zer k e sz te tte : Dr. C seh L ajos 1 9 8 2 . 2., á td o lg o zo tt k iad ás. 363 o ld a l, k ö tv e  — 74,— Ft
375 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — 5 1 ,— Ft . . .  p ld . S á rk özi Z o ltán : M Ű SZAK I TÁ BLÁ ZA TO K

. . . p ld . G ön d öcs B a lá z s -H o r v á th  L á s z ló -D r . Z súp- E Î F S ï f f J Z Ï  J e lö lé se k  és k ép le te k  szám -
pán Istv á n : A  SZERELÉS GÉPEI 1980. 287 tá b láza tok , terü le t, k erü le t, k obtarta -
oiriai kntvp — — — — — — — — — ca — Ft lo m - és fe lsz in sz a m íta so k , m érta n i szerk esz-
o ia a i, K őivé m , r t tések . L ogarléc . 1977. 1113 o ld a l, k ö tv e  -  -  80,— F t

' • • P‘a - 3 3 , -  F . ■ ■ • l l l T Ä ^ “ i d , r . S v , * - K°-RR2 Z ,2  3 3 , -  F t
. , . p ld . H ack E m il—J a szo v szk y  S án d or— S m ólin g

K álm án - SZ ER SZA M K ÉSZlTÉS 1981. 2., ja - A  fe lso r o lt  k ö te tek  eg y e n k én t is m eg re n d e lh e tő k  a k itö ltö tt,
v íto tt  k iad ás. 627 o ld a l, k ö tv e  — — — — 1 2 0 ,— Ft k iv á g o tt és  c ím ü n k re  b oríték b an  b ek ü ld ö tt h ird eté s  a la p já n .

P ostán  u tá n v é tte l szá llítu n k .
. . .  p ld . K ovács G éza: T A PÉ T Á Z Á S S a já tk ezű leg  T ek in te tte l a  k orlá tozo tt p é ld á n y szá m o k r a , a re n d e lé se k e t  b e

soroza t 1982. 3. k iad ás. 159 o ld a l, fű zv e  — 21,50 Ft é r k e zésü k  so rren d jéb en  te lje s ítjü k .

A m eg re n d elő  n e v e :  — — — — — — — — — — — л ,  .. i ^
P on tos  c ím e (irá n y ító szá m m a l) : — — — — — — — Ü I U I I K  ■
M u n k a h ely e: — — — — — — — — — — — — — , ,

Állami könyvterjesztő vAllalat

:

Műszaki Könyváruháza
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 
Telefon: 420-353

i t
г

A Ш А Ш А Ш  ÔZUKSEÛE5

- Л11ТГАМ VAGOKAT
- KITTEKET
- HALASZTÓKAT 
* FESTÉKEKET
- LAKKOKAT

6 Z A K T E L E P E I N :
2 Ç .X V I .A M N V  m o s  И . U : M b 2 W  
3ó.XX.I>E.VA'GÓ«il) IA.1T. Т М Ь - Ч Ы >
A2.IX.I/ASKAP(A И. 38 . Т:ЗУгН21

É5 A 307.SZ. &>LTtfAN: IX. ME5TE# U. V. T: -  
TAPÉTÁKAT ÉS SZERSZÁMOKAT IS VÁSÁROLJÁTOK
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Az elektromos barkácsgépek nagyban 
gyorsítják a munkát, kímélik a kezet, fo
kozzák a teljesítményt. Ám nincs minde
nütt villany, márpedig anélkül nemigen 
pörög a motor.

Oe villanyt nemcsak vezetéken lehet a 
motorhoz juttatni, hanem „konzervdo
bozból", azaz nagyteljesítményű, tölthe
tő nikkel-kadmium elemekből is. A na
gyobb barkácsgépgyártó cégek mái 
mind kínálnak ilyen különlegességet. 
Előnyük a hálózattól távol és különösen 
áramütés-veszélyes környezetben, ill. ott 
mutatkozik meg, ahol a vezetékben 
áramló 220 V-os áram megzavarhat egy 
érzékeny elektronikus berendezést.

Az Ezermester V. boltjaiban is kap
hatók hálózati áramtól független (an
golul: cordless =  vezetéktelen) barkács-

szerszámok, amelyeket a nálunk főleg 
forgácsoló kéziszerszámairól ismert 
svéd SANDVIK CÉG USA-beli vállalata 
gyárt. A következőkben -  a sokféléből 
-  a három leghasználatosabb elemes 
kisgépet mutatjuk be. És természetesen 
az „eröcsomagot", a kb. 200-szor tölt
hető elemes „villanykonzerv-dobozt".

Ez az 1000 SB TÍPUSÚ AKKU bárme
lyik szabványos 220 V-os, falikonnek
torba bedugható és ott min. 16 óra 
alatt teleszívja magát energiával. 2 W 
a töltőárama és 16 V a feszültsége, 
790,- Ft-ba kerül. (Az árak 1982. jú
nius 15-iek!) (Bal felső kép.)

Elöre-hátra működtethető (a bele 
pattintható akkuval) az 1066 SE-SCA 
TÍPUSÚ CSAVARHAJTÓ, amihez két
féle lapos, egy keresztfejű csavarhúzó

betétet és egy csigafúrót is adnak. (Bal 
alsó kép.) Ára 1050,- Ft.

35—45 percig vágható a sövény a 24 
cm hosszúságú, kétoldalán fogazott 
pengéjű 1035-SE-EUR TIPUSU SÖ- 
VÉNY-NYÍRÖVAL, amelynek ára 950,- 
Ft. (Jobbra, fenn.)

Az 1075 SE-SCA TÍPUSÚ FORRASZ
TÓPÁKA ára 600,- Ft. Forrasztócsúcsa 
hat másodperc alatt melegszik 500 °C- 
ra. Kis „fényszórója" az eldugott mun
kahelyet is jól megvilágítja.

Tartozéka még a teljes garnitúrának 
egy nagy teljesítményű kézi fényszóró és 
egy pázsitszegély igazító kis fűnyíró is, 
(amelyeket itt bépen nem mutatunk be).

-  szj -

B a r k a c s g e p e k
„ k o n z e r v " - v i l l a n n y a l

Az Ezermester Vállalat újdonságaiból



A jó szakkönyv nélkülözhetetlen az ezermestereknek

. . .  p ld . B arab ás M ik ló s—K araai T ib or: VILLAM OS  
FORG OGÉPEK TEKERCSELÉSE Ipari szak- 
k ö n y v tá r  soroza t 1982. 6. k iad ás. 369. o ld a l, 
k ö tv e  — — — — — — — 45,— Ft

. . . p ld . G ÉPIPA R I TECHNOLÓG USO K Z SE B K Ö N Y 
VE S zer k e sz te tte : R ábel G yörgy  1979. 2. k i
ad á s, 966 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — 91,— Ft

. . . p ld . G ÉPJÁ R M Ű  Ü Z E M BEN TA R TA SI Z S E B 
KÖ NY V  S zer k e szte tte : Dr. C seh  L ajos 1982.
375 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — 51,— Ft

. . . pld . G ön d öcs B a lá z s—H orváth  L á sz ló —Dr. Z sup-  
p án  Istv á n : A  SZERELÉS GÉPEI 1980. 287 
o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — — — 64,— Ft

. . .  p ld . H ack  E m il: AZ A LK A TR ÉSZG Y A R TA S
A N Y A G SZÜ K SÉ G LETE 1980. 343 o ld a l, k ö tv e  33,— Ft

. . . p ld . H ack E m il—J a szo v szk y  S án d or— S m ólin g
K álm án : SZ ER SZA M K ÉSZlTÉS 1981. 2., ja 
v íto tt  k iad ás. 627 o ld a l, k ö tv e  — — — — 120,— Ft

. . .  pld . K ovács  G éza: T A PÉ T Á Z Á S S a já tk ezű leg
soroza t 1982. 3. k iad ás. 159 o ld a l, fű zv e  — 21,50 Ft

A m eg re n d elő  n e v e :  — — -
P on tos  c ím e (irá n y itó szá m m a l) : 
M u n k a h ely e: — — — — —

a lá írása

. . .  p ld . K ovács L á szló : G ÉPIPA R I A N Y A G IA B L A -  
ZA TO K  1979. 2., á td o lg o zo tt és b ő v íte tt k i
ad ás. 575 o ld a l, k ö tv e  — — — — — —

. . . pld . M észáros F eren c—M oldvai T ib or: SEG ÉD 
MOTOROS KER ÉK PÁR O K  R iga, K om ar, 
V erh ov in a , B ab etta , J aw a  M u stang . 1982.
209 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — —

. . . p ld . N ém eth  T ib or: G ÉPIPA R I SZERELÉS 1981.
2., á td o lgozo tt k iad ás. 363 o ld a l, k ö tv e  — —

. . .  pld . S árk özi Z o ltán : M Ű SZAK I TÁ BLÁ ZA TO K  
ÉS K ÉPLETEK  J e lö lé se k  és k ép le te k , szá m 
ta n i tá b láza tok , terü le t, k erü le t, k ö b ta r ta 
lom - és fe lsz ín sz á m ítá so k , m értan i szer k e sz 
tések . L ogarléc . 1977. 1113 o ld a l, k ö tv e  — —

. . .  pld . S ek o w szk i, S te fan  : HARC a KORROZIO  
ELLEN 1980. 215 o ld a l, fű zv e  — — — —

A fe lso r o lt  k ö te tek  eg y e n k én t is m eg re n d e lh e tő k  a k itö ltö tt ,
k iv á g o tt és  c ím ü n k re  b oríték b an  b ek ü ld ö tt h ird eté s  a lap ján .
P ostán  u tá n v é tte l szá llítu n k .
T ek in te tte l a  k orlá tozo tt p é ld á n y szá m o k ra , a re n d e lé se k e t  b e
é r k e zésü k  so rren d jéb en  te lje s ítjü k .

Címünk:

Állami könyvterjesztő vAllalat

Műszaki Könyváruháza
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9.

91,— F t

39,— F t  

74,— Ft

80,— F t 

23,— Ft :

Telefon: 420-353

А TATAROZÁSHOZ SZMKSECC5

-ÄUTMNVAGOKAT
- KITTEKET
- HALASZTÓKAT
- FESTÉKEKET
- lakkokat

SIAKTELEPEIN:
29 .XVI. AtfANV JÁNOS И. 4.T:№ ZW  
3ó*X X *rt,l/Á G Ó H ll) T í^ S * ? e ö  
A2 .IX.l/ASKAPM \A. 38. T :33*H21

É5 A 30T.SZ. Ü0í T£AN: IX. MESTER (A. <?. T: -  
TAPÉTÁKAT ÉS SZERSZÁMOKAT i$ VÁSÁROLHATOK

1||0
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Ezermester Vállalat újdonságaiból

Az elektromos barkácsgépek nagyban 
gyorsítják a munkát, kímélik a kezet, fo
kozzák a teljesítményt. Ám nincs minde
nütt villany, márpedig anélkül nemigen 
pörög a motor.

De villanyt nemcsak vezetéken lehet a 
motorhoz juttatni, hanem „konzervdo
bozból”, azaz nagyteljesítményű, tölthe
tő nikkel-kadmium elemekből is. A na
gyobb barkácsgépgyártó cégek már 
mind kínálnak ilyen különlegességet. 
Előnyük a hálózattól távol és különösen 
áramütés-veszélyes környezetben, ill. ott 
mutatkozik meg, ahol a vezetékben 
áramló 220 V-os áram megzavarhat egy 
érzékeny elektronikus berendezést.

Az Ezermester V. boltjaiban is kap
hatók hálózati áramtól független (an
golul: cordless =  vezetéktelen) barkács-

szerszámok, amelyeket a nálunk főleg 
forgácsoló kéziszerszámairól ismert 
svéd SANDVIK CÉG USA-beli vállalata 
gyárt. A következőkben -  a sokféléből 
-  a három leghasználatosabb elemes 
kisgépet mutatjuk be. És természetesen 
az „eröcsomagot", a kb. 200-szor tölt
hető elemes „villanykonzerv-dobozt”.

Ez az 1000 SB TÍPUSÚ AKKU bárme
lyik szabványos 220 V-os, falikonnek
torba bedugható és ott min. 16 óra 
alatt teleszívja magát energiával. 2 W 
a töltőárama és 16 V a feszültsége, 
790,- Ft-ba kerül. (Az árak 1982. jú
nius 15-iek!) (Bal felső kép.)

Előre-hátra működtethető (a bele 
pattintható akkuval) az 1066 SE-SCA 
TÍPUSÚ CSAVARHAJTÓ, amihez két
féle lapos, egy keresztfejü csavarhúzó

betétet és egy csigafúrót is adnak. (Bal 
alsó kép.) Ára 1050,- Ft.

35-45 percig vágható a sövény a 24 
cm hosszúságú, kétoldalún fogazott 
pengéjű 1035-SE-EUR TIPUSU SO- 
VÉNY-NYÍRÓVAL, amelynek ára 950,- 
Ft. (Jobbra, fenn.)

Az 1075 SE-SCA TÍPUSÚ FORRASZ
TÓPÁKA ára 600,- Ft. Forrasztócsúcsa 
hat másodperc alatt melegszik 500 °C- 
ra. Kis „fényszórója” az eldugott mun
kahelyet is jól megvilágítja.

Tartozéka még a teljes garnitúrának 
egy nagy teljesítményű kézi fényszóró és 
egy pázsitszegély igazító kis fűnyíró is, 
(amelyeket itt bépen nem mutatunk be).

-  szj -
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Ára: 11,50 Ft
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Csempék a falon... 
... és poszterünkön
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